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Predhovor 
Keď človeku poviete, že vláda SR zasadala 

v roku 2013 celkom päťdesiatkrát a pre-

rokovala 959 predložených materiálov, sú 

to pre neho, samozrejme, len strohé čísla. 

Zamestnanci na Úrade vlády SR však ve-

dia, že každé rokovanie vlády, všetky 

predložené materiály a hlasovania, musia 

byť dôkladne pripravené tak po legislatív-

nej, ako aj po administratívno-technickej 

stránke. Súčasná vláda nepôsobí v jedno-

duchej dobe, o to väčší dôraz kladieme 

na úrade na to, aby sme dôsledne plnili 

našu primárnu úlohu  tak, ako nám ju 

ukladá zákon, aby rokovania vlády boli 

kvalifikovane pripravené a aby ničím ne-

bolo rušené čo najefektívnejšie prijímanie 

dôležitých rozhodnutí pre našu krajinu.  

Okrem tejto základnej úlohy by som však 

rok 2013 z pohľadu vedúceho Úradu vlá-

dy SR charakterizoval ako rok prírastku 

dôležitých kompetencií nášho úradu. V 

priebehu roka  sme od rezortu dopravy 

plne prebrali zodpovednosť Centrálneho 

koordinačného orgánu pre fondy EÚ, čo 

znamená, že zodpovedáme za riadenie a 

koordináciu ich čerpania, konkrétne za  

koordináciu operačných programov. V 

kompetencii Sekcie centrálny koordinač-

ný orgán v gescii podpredsedu vlády SR 

pre investície je príprava čerpania fondov 

EÚ v programovom období 2014 - 2020. 

V situácii, kedy zdroje EÚ tvoria 80 % všet-

kých verejných investícií v našej krajine, 

získal Úrad vlády SR mimoriadny diel vlád-

nej zodpovednosti. Výborným výsledkom 

pre úrad, ale najmä pre Slovensko je, že 

sme patrili do pätice krajín, ktoré ako prvé 

predložili do Bruselu akceptovateľný ná-

vrh dokumentu Partnerskej dohody, ktorá 

definuje ciele pomoci EÚ a spôsob ich 

napĺňania zo strany Slovenskej republiky. 

Vďaka intenzívnym rokovaniam zástupcov 

EK, predsedu vlády SR R. Fica, ako aj pod-

predsedu vlády SR pre investície Ľ. Vážne-

ho bola Slovensku spolu s Rumunskom 

udelená výnimka predĺženia lehoty na 

dočerpanie finančných prostriedkov EÚ 

za roky 2011 a 2012 z dvoch na tri roky, 

čím sa pre našu krajinu zachránilo cca 

365 mil. eur. Súčasne úrad a kancelária 

podpredsedu vlády vyvinula maximálne 

úsilie na zvýšenie úspešnosti čerpania 

fondov EÚ v prebiehajúcom rozpočtovom 

období. Za ostatné operačné programy 

spomeniem len informatizáciu spoločnos-

ti, teda OPIS, kde nastal zásadný nárast 

v čerpaní, a asi najviditeľnejším konkrét-
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R nym výsledkom tohto programu je spus-

tenie vydávania elektronických identifi-

kačných kariet (eID), známejších ako elek-

tronický občiansky preukaz, ktorý obča-

nom umožňuje komfortnú komunikáciu 

s úradmi z pohodlia domova. 

V priebehu uplynulého roka sme museli 

flexibilne reagovať aj na zmenu na poste 

splnomocnenca pre národnostné menši-

ny. Po odstúpení pôvodného splnomoc-

nenca sme post obsadili adekvátnou ná-

hradou, aby agenda podpory národnost-

ných menšín mala svojho jasného nosite-

ľa resp. nositeľku. Pod jej vedením úrad 

pripravil podmienky na pružnú a včasnú 

realizáciu dotačného programu Kultúra 

národnostných menšín. 

Všetky aktivity Úradu vlády SR v roku 

2013 sú podrobne rozpísané v tejto vý-

ročnej správe, a keďže nie je priestor 

a ani mojou úlohou vymenúvať ich 

v úvodnom príhovore, spomeniem už len 

z môjho pohľadu dôležité rozhodnutie 

z jesene roku 2013, kedy vláda schválila 

materiál a uznesenie pripravené na pôde 

nášho úradu o rekonštrukcii národnej 

kultúrnej pamiatky - neogotického kaštie-

ľa v Rusovciach vrátane návrhu financo-

vania rekonštrukcie. Túto úlohu považu-

jem za dôležitú nielen pre historický výz-

nam kaštieľa, ale aj pre jeho využitie tak 

pre verejnosť, ako aj pre štátnu repre-

zentáciu, a to už v horizonte slovenského 

predsedníctva v Európskej únii o dva ro-

ky. 

Na záver sa chcem poďakovať všetkým 

zamestnancom nášho úradu za kvalifiko-

vanú prácu, ktorú odvádzajú pre vládu, 

jej premiéra a Slovensko. 
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Všeobecná časť 
Úrad vlády Slovenskej republiky  (ďalej 

len „úrad vlády“) má v procese štátnej 

politiky hneď niekoľko úloh, ktoré 

mu vyplývajú zo zákona. Ide najmä 

o zabezpečenie činnosti vlády a s tým

súvisiaca kontrola plnenia uznesení vlády 

SR. Kontroluje aj výkon štátnej správy 

a vybavovanie petícií a sťažností 

a koordinuje plnenie úloh v oblasti infor-

matizácie spoločnosti. Zásady činnosti 

úradu vlády, zásady vnútornej organizá-

cie a vzájomné vzťahy úradu vlády k iným 

inštitúciám a právnickým osobám sú po-

drobne zadefinované a vymedzené 

v Štatúte Úradu vlády Slovenskej republi-

ky. Úrad vlády riadi vedúci, ktorého vy-

menúva a odvoláva vláda SR, a za svoju 

činnosť zodpovedá predsedovi vlády SR.  

V rámci činnosti úradu vlády došlo 

v uplynulom období k rozšíreniu pôsob-

ností úradu vlády: k 1.4.2013  boli presu-

nuté kompetencie Centrálneho koordi-

načného orgánu (CKO) z Ministerstva do-

pravy, výstavby a regionálneho rozvoja 

SR  

na úrad vlády (pozri aj kapitolu Koordiná-

cia eurofondov a informatizácia spoloč-

nosti), ďalším procesom bol presun pô-

sobnosti v oblasti štátnozamestnanec-

kých vzťahov a právnych vzťahov pri vý-

kone práce vo verejnom záujme 

z Ministerstva práce, sociálnych vecí a 

rodiny SR - k 1.11.2013 vznikol odbor 

štátnej a verejnej služby. Národný kon-

taktný bod pre Twinning a TAIEX prešiel 

na Ministerstvo zahraničných vecí 

a európskych záležitostí SR  - k 1.9.2013. 

Úrad vlády tak pokračoval v plnení úloh 

súvisiacich s kolektívnym vyjednávaním 

o kolektívnych zmluvách vyššieho stupňa

v štátnej službe a vo verejnej službe 

na rok 2013. Zabezpečoval kolektívne 

vyjednávanie, pričom spracované finálne 

znenia kolektívnych zmlúv boli podpísané 

dňa 25.11.2013 v Zrkadlovej sále úradu 

vlády. Taktiež bol pripravený pozmeňova-

cí návrh k vládnemu zákonu  o platových 

pomeroch niektorých ústavných činiteľov 

Slovenskej republiky v znení neskorších 

predpisov, ktorý sa týkal novelizácie zá-

kona o štátnej službe a ďalších zákonov, 

ktorých novelizácia súvisela so zvýše-

ním platových taríf na rok 2014, dohod-

nutým v kolektívnych zmluvách vyššieho 

Podpredseda vlády SR pre investície 

Ľubomír Vážny. 
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neho vyjednávania bol vypracovaný legis-

latívny návrh nariadenia vlády SR, ktorým 

sa ustanovujú zvýšené platové tarify štát-

nych zamestnancov a zamestnancov vo 

verejnom záujme s platnosťou od 

1.1.2014. Zamestnanci úradu vlády aktív-

ne zastupovali Slovenskú republiku na 

zasadnutiach Výboru pre sociálny dialóg 

v ústrednej štátnej správe v Bruseli 

a podieľali sa na jeho činnosti. V decem-

bri 2013 boli spracované notifikačné for-

muláre k  Smernici Európskeho parlamen-

tu a Rady 2011/95/EÚ o normách pre 

oprávnenie štátnych príslušníkov tretej 

krajiny alebo osôb bez štátneho občian-

stva mať postavenie medzinárodnej 

ochrany, o jednotnom postavení utečen-

cov alebo osôb oprávnených na doplnko-

vú ochranu a o obsahu poskytovanej 

ochrany. 

Úrad vlády  je súčasne sídlom podpred-

sedu vlády SR pre investície -  Ľubomíra 

Vážneho. Zriadením tejto pozície ešte 

v roku 2012 vláda SR deklarovala svoj 

úmysel zaktívniť investičnú činnosť 

v našej krajine. V roku 2013 bola zriade-

ná Kancelária podpredsedu vlády SR 

pre investície (KPPVI) a od 1.4.2013 má 

podpredseda vlády SR pre investície 

v politickej gescii Sekciu koordinácie fon-

dov EÚ, ktorá bola na základe organizač-

ného poriadku úradu vlády k 1.11.2013 

zmenená na Sekciu CKO. 

V súvislosti s programovým obdobím 

Ľ. Vážny prijal 2.12.2013 eurokomisára EK pre regionálnu politiku Johannesa Hah-

na pri príležitosti rokovania o Partnerskej dohode na roky 2014 - 2020. 
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2007 – 2013 prispel podpredseda vlády 

SR pre investície k akcelerácii kontraho-

vania a čerpania finančných prostriedkov 

a k zamedzeniu výraznej straty finanč-

ných prostriedkov z fondov EÚ, najmä 

v súvislosti so zmenou Nariadenia EP 

a Rady č.1083/2006 – tzv. pravidla n+3.  

Podpredseda vlády SR pre investície Ľu-

bomír Vážny je gestorom dokumentu 

Koncepcia podpory malých obnoviteľných 

zdrojov energie, ktorého cieľom je zlepše-

nie podmienok  decentralizovanej výroby 

elektriny na Slovensku. Materiál bol 

schválený vládou SR dňa 4.7.2013. Ná-

rodná rada SR následne schválila zjedno-

dušenie podmienok na výstavbu 

a prevádzku malých zdrojov, čím sa do-

mácnostiam umožní znížiť si náklady 

na elektrinu, podporí sa domáci priemy-

sel a rozšíri sa využívanie environmentál-

ne priaznivých technológií. Podpredseda 

vlády SR pre investície sa v minulom roku 

aktívne zaoberal aj otázkou investícií, ako 

napr. výstavbou vodných elektrární, roz-

šírenia investícií v regiónoch s najvyššou 

nezamestnanosťou na Slovensku, vytvo-

renia predpokladov spolupráce so zahra-

ničnými potenciálnymi investormi.  

V príprave projektu predĺženia širokoroz-

chodnej trate z Košíc do Viedne nastal 

v roku 2013 ďalší posun. Bola vypísaná 

verejná súťaž na dodávateľa komplexnej 

štúdie realizovateľnosti, ktorá 

v uvedenom rozsahu umožní prijať kvali-

fikované rozhodnutie o pokračovaní 

v projekte výstavby širokorozchodnej tra-

te cez územie Slovenskej republiky.  

V spolupráci s Ministerstvom dopravy, 

výstavby a regionálneho rozvoja SR 

je podpredseda vlády SR pre investície 

Ľubomír Vážny spoluautorom návrhu 

riešenia nájomného bývania so zamera-

ním na zvýšenie podielu trhového ná-

jomného bývania. 

Rok 2013 bol  pre tím podpredsedu vlá-

dy SR investície predovšetkým výz-

namným rokom prípravy Partnerskej do-

hody na rok 2014 - 2020, ktorá spadá 

tiež do jeho kompetencie. Išlo najmä 

o negociácie v oblasti spolupráce jednot-

livých nových operačných programov 

a v oblasti Systému riadenia a kontroly pre 

nové programové obdobie. Útvar pod-

predsedu vlády SR pre investície sa za-

oberal aj prípravou opatrení na zabezpe-

čenie efektívnej a účinnej implementácie 

fondov EÚ, ako aj riešením otázok súvi-

siacich s čo najskorším otvorením imple-

mentácie programového obdobia 2014 – 

2020 (pozri aj kapitolu Koordinácia euro-

fondov a informatizácia spoločnosti). 
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Úrad vlády je zriaďovateľom dvoch prí-

spevkových organizácií, a to Národnej 

agentúry pre sieťové a elektronické služ-

by (NASES) a tanečného divadla Ifjú 

Szívek. Podrobnejšie vymedzenie ich čin-

nosti sa nachádza v štatúte zriaďovateľ-

skej organizácie.  

Na úrade vlády sídlia aj dvaja splnomoc-

nenci vlády SR -  splnomocnenec vlády 

SR pre národnostné menšiny (a jeho 

úrad) a splnomocnenec vlády SR pre mlá-

dež a šport (a jeho sekretariát).  

Po ročnom pôsobení vo funkcii požiadal 

splnomocnenec vlády pre národnostné 

menšiny László A. Nagy dňa 5.6.2013 

o uvoľnenie z funkcie, na čo vláda Sloven-

skej republiky zareagovala 12.6.2013 

uznesením č. 302 a schválila návrh 

na jeho odvolanie. S cieľom zachovať 

kontinuitu plnenia úloh úradu bola usku-

točnená zmena Štatútu splnomocnenca 

vlády SR pre národnostné menšiny a súčas-

ne bola riadením Úradu splnomocnenca 

vlády SR pre národnostné menšiny pove-

rená od 1.7.2013 Mária Jedličková a od 

19.8.2013 plní všetky úlohy splnomoc-

nenca v obdobnom rozsahu ako splno-

mocnenec  (pozri bližšie kapitolu Politika 

národnostných menšín).  

Štatút splnomocnenca vlády SR pre mládež 

Tanečný súbor Ifjú Szívek naštudoval v roku 2013 nové predstavenie Vyvlastenie. 
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 a šport bol schvále-

ný uznesením vlády 

SR koncom roku 

2012 a jeho činnosť 

sa naplno rozvinula 

v minulom roku. 

Medzi hlavné úlohy 

splnomocnenca 

patrila najmä úzka 

spolupráca 

s Ministerstvom 

školstva, vedy, vý-

skumu a športu SR 

pri príprave kon-

cepčných materiá-

lov na rokovanie 

vlády, ako napríklad Koncepcia boja proti 

diváckemu násiliu na roky 2013 – 2016, 

Financovanie rekonštrukcie, modernizácie 

a budovania futbalových štadiónov  na 

roky 2013–2022, či Návrh zákona 

o organizovaní verejných športových

podujatí a o zmene a doplnení niekto-

rých zákonov. Na základe poverenia 

predsedu vlády SR sa splnomocnenec 

vlády SR pre 

mládež a šport 

Dušan Galis ak-

tívne zúčastňo-

val rokovaní Prí-

pravného výboru SR na podporu kandi-

datúry mesta Krakov na usporiadanie 

ZOH 2022 vrátane prípravy stanovísk 

a materiálov našej kandidatúry. V rámci 

svojej konzultačnej činnosti rokoval 

s predstaviteľmi rozličných športových 

organizácií o možnostiach zveľaďovania 

existujúcej športovej infraštruktúry, resp. 

o možnostiach realizácie projektov zame-

raných na vznik nových športovísk, napr. 

syntetických ľadových plôch, hokejových 

hál, telocviční a detských ihrísk. V rámci 

spolupráce s ministerstvom školstva 

zrealizoval úrad splnomocnenca 

v mesiacoch máj – jún samostatný 

projekt pod názvom Regionálne športové 

hry detí základných škôl v šiestich mestách 

na Slovensku - Sobrance, Košice, Banská 

Bystrica, 

Dolný Ku-

bín, Myjava 

a Ružindol.  

Jeho cie-

ľom bolo založiť tradičné športové zápo-

lenia medzi školami v regiónoch a zapojiť 

tak do aktívneho pohybu aj deti, ktoré nie 

sú členmi športových klubov.  Celkom sa 

do športových hier zapojilo viac ako štyri 

tisíc detí základných škôl . 

  Splnomocnenec D. Galis osobne odovzdáva medaily úspeš-

ným malým športovcom na regionálnych športových hrách. 

„celkom sa do športových hier detí 

základných škôl zapojilo viac ako 

štyri tisíc školákov“ 
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Vláda Slovenskej republiky 
Medzi dominantné činnosti úradu vlády 

patrí predovšetkým organizačne zabezpe-

čovať zasadnutia vlády SR.  V roku 2013 

vláda rokovala na 50 zasadnutiach, 

z ktorých boli dve rokovania mimoriadne, 

tri sa konali mimo sídla vlády SR a dve 

sa uskutočnili formou per rollam.  

Vláda na  týchto zasadnutiach prerokova-

la spolu 959 predložených materiálov. 

Z nich 745 schválila uznesením a 214 vza-

la na vedomie .  

Legislatívna rada vlády SR je poradným 

orgánom vlády a zasadá v priestoroch 

úradu vlády, kde sídli aj jej sekretariát, 

ktorý zabezpečuje činnosť rady prostred-

níctvom Sekcie vládnej legislatívy. Na svo-

jich 28 zasadnutiach v roku 2013 Legisla-

tívna rada vlády SR posudzovala návrhy 

zákonov,  návrhy nariadení vlády SR, návr-

hy legislatívnych zámerov, poslanecké ná-

vrhy zákonov a návrhy medzinárodných 

zmlúv, dohôd a protokolov. Úrad 

vlády pripravoval odborné stanoviská 

k návrhom právnych predpisov preroko-

vaných vládou SR. V oblasti aproximácie 

práva plnil úlohy súvisiace s aproximáciou 

práva Slovenskej republiky s právom Eu-

rópskej únie a poskytoval  odbornú kon-

zultačnú pomoc ministerstvám 

a  ostaným ústredným orgánom štátnej 

správy. 

Úrad vlády pripravil návrhy niekoľkých 

právnych predpisov: 

 návrh novely zákona č. 575/2001 Z. z. o 

organizácii činnosti vlády a organizácii 

ústrednej štátnej správy v znení neskor-

ších predpisov; na základe tejto novely 

sa presunula kompetencia v oblasti 

využívania finančných prostriedkov 

z fondov Európskej únie z Ministerstva 

dopravy, výstavby a regionálneho roz-

voja SR na úrad vlády 

 v rámci zmien týkajúcich sa presunu 

kompetencií v oblasti štátnozamestna-

Výjazdové rokovania vlády SR 

27. 3. 2013 Poprad 

spoločné rokovanie vybraných 

členov vlády SR a Poľska 

2. 10. 2013 Košice 

9. 10. 2013 Handlová (okres Prievidza) 
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Dňa 27.3.2013  sa v Poprade zišli vlády Slovenskej republiky a Poľskej republiky na  

spoločnom stretnutí predstaviteľov vlád oboch krajín. 

Činnosť Legislatívnej rady vlády Slovenskej republiky za rok 2013 
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nenckých vzťahov a právnych vzťahov 

pri výkone práce vo verejnom záujme 

z Ministerstva práce, sociálnych vecí a 

rodiny SR na úrad vlády bol  

vypracovaný návrh novely zákona  

č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti 

vlády a organizácii ústrednej štátnej 

správy v znení neskorších predpisov 

 novelu zákona č. 524/2010 Z. z. o po-

skytovaní dotácií v pôsobnosti Úradu 

vlády Slovenskej republiky, ktorej úče-

lom bolo doplniť do platného dotač-

ného zákona úradu vlády právomoc 

poskytovať dotácie v oblasti rozvoja 

športu, a to v súvislosti s činnosťou 

útvaru splnomocnenca vlády SR  

pre mládež a šport, sídliaceho na úra-

de vlády 

 v súvislosti so zmenou správcu 

ústredného portálu verejnej správy 

vypracoval návrh novely zákona  

č. 275/2006 Z. z. o informačných systé-

moch verejnej správy a o zmene a dopl-

není niektorých zákonov v znení neskor-

ších predpisov 

 novelu zákona č. 121/2011 Z. z. o zru-

šení Protidrogového fondu, ktorej úče-

lom je umožniť na likvidáciu Protidro-

gového fondu použitie ustanovení zá-

kona č. 7/2005 Z. z. o konkurze a re-

štrukturalizácii a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, ako aj finančné zabezpeče-

nie činností spojených s likvidáciou 

Protidrogového fondu a jeho výma-

zom z obchodného registra 

 vyhlášku Úradu vlády Slovenskej re-

publiky, ktorou sa vykonávajú niektoré 

ustanovenia zákona o eGovernmente. 

V procesoch pripomienkového konania 

interných predpisov posudzovali zamest-

nanci celkom 13 interných predpisov 

úradu vlády.   

Bol schválený návrh na zmenu a doplne-

nie Štatútu Úradu vlády SR, ktorý reagoval 

na schválenie zákona č.  60/2013 Z. z., 

ktorým sa mení a dopĺňa zákon  

č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlá-

dy a organizácii ústrednej štátnej správy  

v znení neskorších predpisov. 

 V nadväznosti na schválenie zákona  

č. 313/2013 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa 

zákon č. 575/2001 Z. z. o organizácii čin-

nosti vlády a organizácii ústrednej štátnej 

správy v znení neskorších predpisov bol 

schválený  ďalší návrh na doplnenie  

Štatútu Úradu vlády SR, ktorým sa  

od 1.11.2013 rozšíril predmet činnosti 

úradu vlády  o kompetenciu v oblasti 

štátnozamestnaneckých vzťahov a práv-

nych vzťahov pri výkone práce vo verej-

nom záujme (schválený uznesením vlády 

SR č. 13 z 8.1.2014).  

Zamestnanci úradu vlády sú na základe 

Štatútu Legislatívnej rady vlády SR členmi 

stálych pracovných komisií Legislatívnej 

rady vlády SR,  zriadených pri minister-

stvách, kde sa aktívne podieľajú na tvor-

be rezortných vykonávacích predpisov. 



  

 15 

Legislatívna činnosť vlády Slovenskej republiky za rok 2013 

zákony schválené 115 

poslanecké návrhy zákonov 

súhlas 

vypustený 

nesúhlas 

12 

3 

3 

nariadenia vlády 

z toho aproximačné nariadenia vlády 

vypustený 

schválené 

schválené 

 

73 

64 

1 

medzinárodné zmluvy 

- na ktoré je potrebný súhlas NR SR 

- vládne (nie je potrebný súhlas NR SR) 

 

súhlas 

schválené 

 

18 

20 

legislatívny zámer schválený 5 

spolu  249 

Vysvetlivka: nesúlad v počtoch  návrhov na rokovaní LRV SR a na rokovaní vlády SR  je spôsobený posunom na 

prelome rokov, opakovaným predložením,  neprerokovaním   materiálov  v LRV (zmluvy). 

Úrad vlády zabezpečoval v roku 2013 

aj fungovanie kontaktného bodu siete 

SOLVIT v Slovenskej republike. Na sieť 

SOLVIT sa môžu obracať občania ale-

bo podnikatelia so svojimi problémami 

v prípadoch, ak majú pocit, že boli or-

gánmi verejnej správy členských štátov 

EÚ nesprávne uplatňované práva EÚ. 

Poslaním SOLVITu je nachádzať rýchle, 

pragmatické a neformálne riešenia 

cezhraničných problémov. Ostatné 

podnety, ktoré nespadali do kompe-

tencie SOLVIT-u boli vybavené buď 

poskytnutím    základného    právneho 

  

95% prípadov bolo  

vyriešených v prospech  

občanov 

Slovenské SOLVIT centrum dostalo 

v minulom roku 100 podnetov, z nich 35 

bolo prijatých na riešenie. V 32 prípa-

doch mali problém slovenskí občania 

a podnikatelia v inom členskom štáte EÚ 

a v troch prípadoch išlo o problém ob-

čana alebo podnikateľa z iného členské-

ho štátu  EÚ na Slovensku. Z 35 prípa-

dov sa podarilo úspešne vyriešiť (alebo 

objasniť) viac ako 95% v prospech obča-

nov a podnikateľov.     
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 usmernenia v danej veci, alebo odporú-

čaním obrátiť sa na inštitúciu či organizá-

ciu príslušnú na vybavenie tohto pod-

netu.    

Úrad vlády plnil tiež úlohy kontaktného 

bodu systému EU Pilot.  

Nasledujúci graf uvádza počty otvore-

ných prípadov podľa jednotlivých oblastí 

verejného života v danom systéme.  

Pri tých prípadoch, kde bolo konanie uza-

tvorené a odpoveď bola akceptovaná, sa 

využitím systému EU Pilot zamedzilo, aby 

voči Slovenskej republike iniciovala Eu-

rópska komisia konanie pre nesplnenie 

povinnosti podľa čl. 258 Zmluvy 

o fungovaní  Európskej únie. 

Zbor poradcov predsedu vlády SR je od-

borným a pomocným útvarom predsedu 

vlády, ktorý zabezpečuje pre predsedu 

vlády prípravu materiálov analytického, 

koncepčného a operatívneho charakteru 

vo všetkých oblastiach rozvoja štátu. 

V rámci medzirezortného pripomienko-

vého konania zbor poradcov pripomien-

kuje materiály predkladané na rokovanie 

vlády SR. Kancelária zboru poradcov vy-

konáva organizačno-technické zabezpe-

čenie činnosti Zboru poradcov predsedu 

vlády. Okrem toho zabezpečuje agendu 

interpelácií poslancov Národnej rady Slo-

venskej republiky a plní úlohy pri  

príprave podkladov k hodine otázok  

v Národnej rade Slovenskej republiky. 

V roku 2013 bola hodina otázok zarade-

ná do programu schôdze Národnej rady 

Otvorené prípady v 

systéme EU pilot 

voči Slovenskej  

republike 

životné prostredie 

12 

Inform
atiz

ácia  

sp
oločnosti
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16 krát, poslanci spolu položili 598 otá-

zok, z toho predsedovi vlády Slovenskej 

republiky 302 otázok.  

Súčasťou organizačnej štruktúry úradu 

vlády je aj Kancelária Bezpečnostnej ra-

dy, ktorá zabezpečuje úlohy spojené 

s činnosťou Bezpečnostnej rady Sloven-

skej republiky.  Bezpečnostná rada Slo-

venskej republiky sa podľa čl. 8 ods. 2 

ústavného zákona č. 227/2002 Z. z. 

o bezpečnosti štátu v čase vojny,  

vojnového stavu, výnimočného stavu 

a núdzového stavu v mieri ako poradný 

orgán podieľa na vytváraní a realizácii 

bezpečnostného systému Slovenskej re-

publiky a plnení medzinárodných záväz-

kov v oblasti bezpečnosti, vyhodnocuje 

bezpečnostnú situáciu v Slovenskej re-

publike a vo svete a pripravuje pre vládu 

SR návrhy opatrení na zachovávanie bez-

pečnosti, na predchádzanie krízovým 

situáciám, ako aj návrhy  

na riešenie vzniknutej krízovej situácie. 

V roku 2013 rokovala bezpečnostná rada 

osem krát riadne a raz per rollam. Na 

svojich rokovaniach prijala 34 uznesení.  

adresát 
položené 

otázky 

zodpovedané 

otázky 

predseda  

vlády SR 
302 23 

členovia  

vlády SR 
296 106 

hodina otázok  

(§131 zákona č. 350/1996 Z.z.) 

adresát 
podané  

interpelácie 

predseda  

vlády SR 
28 

členovia  

vlády SR 
226 

interpelácie  

(§ 129 a § 130 zákona č. 350/1996 Z.z.) 

  
Štatutárom úradu vlády je jeho vedúci. 

Ten zastrešuje všetky zmluvné vzťahy 

smerom k externému prostrediu.  

V rámci Kancelárie vedúceho Úradu 

vlády SR sa spracovávajú, pripravujú  

a pripomienkujú všetky zmluvy. V roku 

2013 ich bolo uzatvorených 1 222. 

 

rezerva 

predsedu vlády 

28% 

Celkovo  

bolo v roku 2013 

uzavretých 1222  

zmlúv 

dotácie 

52% 

ostatné zmluvy 

20% 
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Koordinácia eurofondov  

a informatizácia  

spoločnosti 
V snahe posilniť pozíciu úradu vlády ako 

hlavného koordinátora jednotlivých re-

zortov zapojených do  implementácie  

a využívania fondov EÚ,  najmä prostred-

níctvom lepšej koordinácie v rámci SR, 

ako aj vo vzťahu s Európskou komisiou 

(EK), boli zmenou kompetenčného záko-

na s platnosťou od 1.4.2013 presunuté 

kompetencie Centrálneho koordinačné-

ho orgánu (CKO) z Ministerstva dopravy, 

výstavby a regionálneho rozvoja SR na 

úrad vlády. Hlavnou úlohou CKO je koor-

dinovať a usmerňovať subjekty zapojené 

do implementácie Národného strategic-

kého referenčného rámca pre progra-

mové obdobie 2007-2013.  

Národný strategický referenčný rámec 

(NSRR) 

predstavu-

je základný 

strategický 

dokument 

Slovenskej 

republiky na využívanie fondov Európskej 

únie v rokoch 2007 – 2013.   

V rámci všetkých operačných programov 

NSRR bolo čerpanie finančných pro-

striedkov na realizovanie projektov  

v rámci štrukturálnych fondov (ŠF) a Ko-

hézneho fondu (KF) ku dňu 31.12.2013 

vo výške 5,85 mld. eur, čo predstavuje 

50,92 % z celkovej alokácie na programo-

vé obdobie 2007 – 2013 (zdroje EÚ). Me-

dziročne tak vzrástlo celkové čerpanie 

o 1,52 mld. eur, čo predstavuje 13,21 %.   

Kontrahovanie finančných prostriedkov 

ŠF a KF bolo k 31.12.2013 vo výške 

10 490 244 954 eur, čo je 91,25 % 

z celkovej alokácie na programové obdo-

bie 2007 – 2013 (zdroje EÚ). V porovnaní 

so stavom ku koncu roka 2012 vzrástlo 

celkové kontrahovanie o 1,73 mld. eur, 

čo prestavuje 19,97 %. V zmysle finanč-

ných záväzkov NSRR na roky 2010  

a 2011 sa mala v roku 2013 vyčerpať su-

ma 1,53 mld. eur. Vďaka rokovaniam 

predstaviteľov vlády SR a CKO so zástup-

cami EK bola v novembri 2013 schválená 

zmena na-

riadenia Ra-

dy (ES) 

1083/2006, 

ktorou bolo 

zrušené pra-

vidlo n+2 pre roky 2011 a 2012. V dô-

sledku prijatých opatrení na zlepšenie 

čerpania a implementácie jednotlivých 

operačných programov,  ako aj zmeny 

nariadenia EK, sa podarilo znížiť konečnú 

sumu nevyčerpaných finančných pro-

striedkov na 13,7 mil. eur v rámci Ope-

račného programu Vzdelávanie. 

„kontrahovanie finančných prostriedkov 

ŠF a KF bolo ku koncu roku na úrovni 

91,25 % z celkovej alokácie“ 
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Úrad vlády plní aj úlohu koordinátora ho-

rizontálnych priorít Informačná spoloč-

nosť (HP IS) a Trvalo udržateľný rozvoj 

(HP TUR). Koordinátor je zapojený  

do systému riadenia a kontroly ŠF a KF  

na úrovni NSRR v súlade s ustanoveniami 

Nariadenia Rady (ES) 1083/2006 

a rozhodnutím vlády SR. V období roku 

2013 koordinátor zabezpečoval úlohy 

súvisiace s implementáciou HP IS a HP 

TUR, v spolupráci s CKO a gestormi bu-

dúcich OP aktívne participoval 

na príprave implementácie horizontálne-

ho princípu TUR v budúcom programo-

vom období 2014 – 2020.  

V rámci prípravy politiky súdržnosti EÚ 

po roku 2013 úrad vlády zabezpečoval 

negociačný proces k právnym predpisom 

a strategickým dokumentom EÚ a SR, 

ako aj implementáciu tejto politiky  

na úrovni SR. V roku 2013 boli vypracova-

né nasledovné dokumenty: 

 Informácia o postupe prác pri negociač-

nom procese k návrhom legislatívnych 

predpisov a strategických dokumentov 

EÚ a SR k politike súdržnosti  

od 1.1.2013 do 30.6.2013, schválená 

uznesením vlády SR č. 514 zo dňa 

4.9.2013 

 Návrh určenia orgánov zodpovedných 

za prípravu a implementáciu progra-

mov v rámci cieľa Európska územná 

spolupráca v programovom období 

2014 – 2020 v podmienkach Slovenskej 

republiky, schválený uznesením vlády 

SR č. 604 zo dňa 16.10.2013. 

V súvislosti s programovým obdobím 

2014 – 2020 bola prioritnou úlohou úra-

du vlády príprava Partnerskej dohody SR 

na roky 2014 – 2020 (PD SR) ako  

hlavného strategického dokumentu  

na využívanie európskych štrukturálnych 

a investičných fondov v novom progra-

movom období. Úrad vlády bol gestorom 

vypracovania PD SR a  viedol neformálne 

rokovania s EK o podobe tohto doku-

mentu vrátane zapracovávania pripomie-

nok EK. Prvý návrh PD SR bol predložený 

  Porovnanie stavu kontrahovania a čerpania ŠF a KF k 31.12.2013 z alokácie 2007 – 

2013 (zdroje EÚ), zoradené podľa výšky čerpania (Zdroj: ITMS a MFSR)  

OP Z ROP 
OP 

 ZaSI OP TP OP BK NSRR 
OP 

KaHR OP IS OP D 
OP 
VaV OP ŽP OP V 

82,75% 

97,54% 

70,35% 

87,73% 

61,06% 

95,56% 

88,90% 

54,87% 
52,34% 

79,47% 

91,25% 

50,92% 

70,69% 

48,26% 

107,86% 

45,97% 

91,85% 

45,87% 

102,24% 

45,20% 

81,70% 

44,36% 

107,68% 

38,79% 
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na posúdenie EK dňa 28.6.2013. Sloven-

sko patrilo medzi prvých 5 krajín spolu 

s Maďarskom, Fínskom, Švédskom a Lit-

vou, ktoré predložili akceptovateľný ná-

vrh Partnerskej dohody, ku ktorému boli 

zaslané pripomienky EK. Slovenská re-

publika bola tiež prvým členským štátom 

EÚ, v ktorom sa 13.9.2013 uskutočnilo  

stretnutie s EK v nadväznosti na jej pripo-

mienky k PD SR. Po ďalších administratív-

nych postupoch EK predložila spätnú 

reakciu na aktualizované časti PD SR 

v termíne do 20.12.2013.  

Súčasne prebiehal  proces posudzovania 

vplyvov tohto strategického dokumentu 

na životné prostredie, ktorý bol ukonče-

ný súhlasným stanoviskom Ministerstva 

životného prostredia SR v decembri 

2013.   

Kľúčovým nástrojom implementácie  

a monitorovania štrukturálnych fondov  

je elektronická evidencia všetkých  

významných údajov súvisiacich 

s implementáciou štrukturálnych fondov 

(ŠF), Kohézneho fondu (KF) a Európskych 

štrukturálnych a investičných fondov (EŠIF) 

prostredníctvom informačného systému 

ITMS. Povinnosť zriadiť a prevádzkovať 

ITMS pre PO 2007 – 2013 vyplýva z čl. 58, 

písm. d) nariadenia Rady (ES) 1083/2006 

a pre PO 2014 – 2020 z čl. 122, ods. 3 

nariadenia Rady (EÚ) 1303/2013. Úrad 

vlády v rámci systému ITMS plnil úlohy 

súvisiace s prevádzkou systému pre 

programové obdobie 2007 – 2013 

a úlohy súvisiace s jeho adaptáciou  

na podmienky programového obdobia 

2014 – 2020. Pre programové obdobie 

2007 – 2013 systém ITMS spĺňa požia-

davky na monitorovací informačný sys-

tém, ktoré sú ustanovené v relevantnej 

legislatíve SR a nariadeniach EK, a trans-

  

Partnerská dohoda na roky 2014 - 2020  bola prerokovávaná dňa 2.12.2013 so  

zástupcami EK aj na pôde úradu vlády. 



  

 21 

 ponované do riadiacej dokumentácie  

na úrovni SR. V sledovanom období bola 

prevádzka ITMS bez problémov. 

V nadväznosti na zmeny nariadení EK, 

ktoré upravujú poskytovanie pomoci 

z EŠIF, a samotné fungovanie rozpočto-

vého rámca na roky 2014 - 2020, začal 

úrad vlády s nevyhnutnou adaptáciou 

systému ITMS na nové princípy a pod-

mienky prog-

ramového ob-

dobia 2014 - 

2020. Samot-

né práce na 

úpravách systému ITMS sa začali v júli 

2013. Úpravy systému sú zamerané naj-

mä  

na zapracovanie zmeny intervenčnej logi-

ky spolu so zvýšeným dôrazom na výsle-

dok  orientované projektové riadenie. 

Ďalšie rozsiahlejšie zmeny si vyžaduje 

zapracovanie princípov e-kohézie, kto-

rých cieľom je zabezpečenie elektronic-

kej výmeny dát, údajov a dokumentov 

medzi prijímateľmi, poskytovateľmi po-

moci a inými orgánmi. Všetky úpravy sys-

tému smerujú nielen k splneniu legisla-

tívnych podmienok, ale v neposlednom 

rade aj k zvýšeniu ergonómie ovládania, 

používateľského komfortu a spoľahlivosti 

systému s cieľom zvýšiť efektivitu a ab-

sorpčnú kapacitu EŠIF. 

Metodické usmerňovanie a koordinácia 

riadiacich orgánov zapojených do imple-

mentácie ŠF a KF boli realizované buď 

prostredníctvom aktualizácie Systému 

riadenia ŠF a KF pre programové obdobie 

2007 – 2013 a vydávaním metodických 

pokynov a ich priebežných aktualizácií, 

alebo vydá-

vaním me-

todických 

výkladov a 

priebežným 

usmerňovaním prijímateľov prostredníc-

tvom zriadenej mailovej adresy metodi-

ka.cko@vlada.gov.sk, napr. v súvislosti 

s operatívnym riešením problémov  

v implementácii ŠF a KF,  so zberom pod-

netov, atď.  Úrad vlády tiež odpovedal na 

individuálne listové žiadosti o usmerne-

nie adresované na CKO. 

Počas minulého roka  boli uskutočnené 

tri aktualizácie Systému riadenia ŠF a KF 

na programové obdobie 2007 – 2013. 

V súvislosti s koordináciou a metodickým 

usmerňovaním relevantných subjektov 

vydal CKO v sledovanom období dva me-

todické pokyny a päť aktualizácií 

k existujúcim metodickým pokynom. 

CKO tiež vypracoval dva výklady 

k vybraným častiam Systému riadenia ŠF 

a KF na programové obdobie 2007 – 2013. 

V spolupráci s EK úrad vlády zorganizoval 

dve konferencie a to: konferencia 

k uzatváraniu programového obdobia 

2007 - 2013 sa uskutočnila dňa 6.9.2013 

v priestoroch hotela Bôrik a konferencia 

k zjednodušenému vykazovaniu výdav-

„adaptácia systému ITMS na nové 

programové obdobie sa začala už  

v júli 2013“ 
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kov sa konala dňa 18.9.2013. Obe podu-

jatia umožnili priamu výmenu názorov  

a otázok medzi sprostredkovateľskými 

orgánmi, riadiacimi orgánmi, zástupcami 

CKO a EK k predmetným témam.  

V roku 2013 sa pravidelne konali koordi-

načné porady so zástupcami riadiacich 

a sprostredkovateľských orgánov. V rám-

ci jednotlivých porád poskytli zapojené 

orgány informácie o stave čerpania  

a kontrahovania finančných prostriedkov 

ŠF a KF programového obdobia 2007 – 

2013 a o aktuálnych problémoch imple-

mentácie ŠF a KF. 

V roku 2013 sa začala aj príprava Systé-

mu riadenia a kontroly EŠIF pre programo-

vé obdobie 2014 – 2020. Príprava systé-

mu riadenia a kontroly sa uskutočnila 

v úzkej spolupráci s riadiacimi orgánmi, 

certifikačným orgánom a orgánom audi-

tu formou tzv. technických rokovaní 

k vybraným častiam systému riadenia  

a kontroly. Počas roka 2013 sa uskutoč-

nilo päť  technických rokovaní. Z hľadiska 

aktivít súvisiacich s koordináciou 

a metodickým usmerňovaním CKO  

zo strany EK sa  zástupcovia CKO  

v sledovanom období zúčastňovali roko-

vaní Výboru pre ESF, ktorý za účasti zá-

stupcov všetkých členských štátov EÚ 

prerokúva aktuálne otázky v oblasti vyu-

žívania finančných prostriedkov z fondov 

EÚ, resp. agendu realizácie politiky sú-

držnosti EÚ v rámci fondu ESF. Zástupco-

via CKO sa ďalej aktívne zúčastňovali  

aj bilaterálnych alebo multilaterálnych 

rokovaní v rámci krajín V4 a expertných 

rokovaní organizovaných zo strany Eu-

rópskej komisie za účasti všetkých člen-

ských štátov. 

Úrad vlády je riadiacim útvarom pre ope-

račné programy, a to Operačný prog-

ram Technická pomoc  (OPTP) a Operač-

ný program Informatizácia spoločnosti 

(OPIS).  Na základe organizačnej zmeny 

k 1.11.2013 sa riadenie oboch operač-

ných programov spojilo pod jednu sekciu 

-  Sekciu operačných programov.  

Globálnym cieľom Operačného progra-

mu Technická pomoc pre programové 

obdobie 2007 - 2013 je zabezpečiť  

na Slovensku efektívne, účinné a správne 

riadenie, implementáciu, finančné riade-

nie, kontrolu a audit štrukturálnych fon-

dov a Kohézneho fondu v rokoch 2007 - 

2013 pre dosiahnutie strategického cieľa 

SR „výrazne zvýšiť do roku 2013 konku-

rencieschopnosť a výkonnosť regiónov  

a slovenskej ekonomiky a zamestnanosti 

pri rešpektovaní trvalo udržateľného roz-

voja“. 

Prioritná os 1 pod názvom Príprava, riade-

nie, monitorovanie, hodnotenie, informova-

nie a posilňovanie administratívnych kapa-

cít v týchto oblastiach sa zameriava  

na zabezpečenie účinného a transpa-

rentného riadenia, jednotného imple-

mentačného prostredia, na zvýšenie kva-

lity a efektívnosti využívania pomoci  

z fondov prostredníctvom strategických 

hodnotení a analýz, budovanie a podpo-
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ru kvalitných administratívnych kapacít  

v oblasti riadenia ŠF. Jeho úlohou je tiež 

zabezpečiť fungujúci monitorovací sys-

tém a zvýšiť úroveň informovanosti verej-

nosti o využívaní a možnostiach čerpania 

pomoci zo ŠF. 

Cieľom prioritnej osi 2  Finančné riadenie, 

kontrola, audit a posilňovanie administra-

tívnych kapacít v týchto oblastiach je za-

bezpečiť transparentné a efektívne fi-

nančné riadenie, výkon kontroly a auditu,   

efektívne fungovanie IT systémov 

a posilnenie administratívnych kapacít 

v oblasti finančného riadenia, vytvorenie 

a zavedenie verejno-súkromných part-

nerstiev. Alokácia OPTP predstavuje 114 

825 202 eur (zdroje: EÚ + ŠR), z toho alo-

kácia na prioritnú os 1 je 63 153 862 eur  

a alokácia na prioritnú os 2 je 51 671 340 

eur.  

Od roku 2007 bolo v rámci implementá-

cie schválených 142 projektov, v súčasnej 

dobe zostáva v realizácii 66 projektov. 

Zmluvná suma na tieto projekty 

k 31.12.2013 predstavovala výšku 

102 005 903 eur. Stav čerpania 

k 31.12.2013 bol v objeme 62 989 823,70 

eur.  Kumulatívny stav kontrahovania a 

čerpania OP TP k 31.12.2013 znázorňuje 

nasledujúci graf,  ktorý  poukazuje na ná-

rast kontrahovania a čerpania prostried-

kov OPTP.                         

 

V roku 2013 sa konali dva Monitorovacie 

výbory pre OPTP, na ktorých boli medzi 

nových oprávnených prijímateľov zarade-

ní aj Ministerstvo zahraničných vecí 

a európskych záležitostí SR, Úrad pre ve-

rejné obstarávanie a Ministerstvo vnútra 

SR z dôvodu nových kompetencií týchto 

organizácií v súvislosti s realizáciou politík 

EÚ. 

  
Kontrahovanie a čerpanie OP TP 

0,00% 

0,00% 

0,10% 

12,21% 

28,66% 

53,21% 

39,80% 

27,95% 

57,16% 
54,87% 

86,63% 

45,04% 

77,71% 

88,90% 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Čerpanie 

Kontrahovanie 
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Stav prípravy OPTP 2014 - 2020 

V zmysle uznesenia vlády SR č. 139  

zo dňa 20.3.2013 bol úrad vlády určený 

ako riadiaci orgán pre OPTP 2014–2020. 

V zmysle tohto uznesenia je úlohou úra-

du vlády zabezpečiť všetky činnosti súvi-

siace s prípravou a vypracovaním ope-

račného programu na programové ob-

dobie 2014 – 2020. Počas nasledujúcich 

mesiacov sa uskutočnili ďalšie rokovania 

s relevantnými partnermi, ktoré vyústili 

do inovovaného návrhu OPTP 2014 – 

2020. Dňa 8.10. 2013 sa v Bruseli konalo 

prvé zo série viacerých potrebných roko-

vaní zástupcov EK a úradu vlády k OPTP 

2014 - 2020, na ktorom zástupcovia EK 

vyjadrili spokojnosť s predloženým návr-

hom. 

V zmysle Usmernenia CKO  k vypracovaniu 

operačných programov na prípravu prog-

ramu a v súlade s princípom partnerstva, 

RO OP TP zriadil pracovnú skupinu  

na prípravu OPTP  v programovom obdo-

bí 2014 -2020. Prvé zasadnutie pracov-

nej skupiny sa uskutočnilo 19.12.2013 

a predmetom tohto stretnutia bolo 

schválenie Štatútu Pracovnej skupiny  

na prípravu Operačného programu Tech-

nická pomoc na programové obdobie 2014 

- 2020 a predstavenie prvého návrhu 

Operačného programu Technická pomoc 

partnerom v rámci pracovnej skupiny. 

Operačný program Informatizácia spo-

ločnosti je program financovaný z pro-

striedkov EÚ a štátneho rozpočtu, ktoré-

ho globálnym cieľom je vytvorenie inklu-

zívnej informačnej spoločnosti ako pro-

striedku pre rozvoj vysoko výkonnej ve-

domostnej ekonomiky. Operačný prog-

ram je realizovaný troma prioritnými osa-

mi.  

  
Vývoj kumulatívneho čerpania OPIS za 

ERDF v mil. eur na ročnej báze 
387,80 

2010 2009 2011 2012 2013 

0,00 1,24 3,96 25,86 

89,32 

230,35 

2007 2008 
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Prvá prioritná os  je zameraná na budo-

vanie eGovernmentu v Slovenskej repub-

like, prostredníctvom ktorého sa postup-

ne bude meniť kvalita služieb verejnej 

správy a znižovať administratívna záťaž 

občanov využívaním elektronických slu-

žieb poskytovaných verejnou správou.  

V rámci druhej prioritnej osi sa digitalizu-

je kultúrne dedičstvo a postupne  

sa za súčasného rozvoja a obnovy infra-

štruktúry sprístupňuje obyvateľom v pa-

mäťových a fondových inštitúciách. Tretia 

prioritná os  sa orientuje na zvýšenie prí-

stupnosti k širokopásmovému internetu.  

Implementácia OPIS v roku 2013  

Všetkými doteraz vykonanými aktivitami 

smeruje OPIS k podpore tvorby inkluzív-

nej informačnej spoločnosti ako pro-

striedku pre rozvoj vysoko výkonnej ve-

domostnej ekonomiky. V minulom roku 

nastal výrazný posun pri napĺňaní  cieľov 

v oboch prioritných osách. Riadiaci orgán 

OPIS sústredil zvýšenú pozornosť na za-

bezpečenie čerpania prostriedkov. Ku-

mulatívne čerpanie za OPIS od začiatku 

implementácie v roku 2007 až po záver 

roku 2013 predstavuje sumu 387,8 mil. 

eur, čo je 45,97 % z celkovej alokácie 

ERDF pre OPIS. V roku 2013 sa vyčerpalo 

157,4 mil. eur, čo predstavuje viac ako 40 

percentný podiel na celkovom čerpaní od 

začiatku operačného programu. Záväzok 

z roku 2010 bol  minulý rok splnený na 

100%. Zároveň sa začal čerpať záväzok  

z roku 2011 v sume 19,8 mil. eur, čo je 

12,8 %, zvyšok je nutné  

dočerpať v roku 2014.                      

 

Prioritná os 1 

Projekty prioritnej osi 1 zamerané  

na elektronizáciu verejnej správy a rozvoj 

elektronických služieb dobudujú v blízkej 

  

OP Z ROP 
OP 

 ZaSI OP TP OP BK NSRR 
OP 

KaHR OP IS OP D 
OP 
VaV OP ŽP OP 

82,75% 

70,35% 

61,06% 

54,87% 
52,34% 

Priemer

50,92% 

48,26% 
45,97% 45,87% 45,20% 44,36% 

38,79% 

Spomedzi  všetkých operačných programov NSRR vykazuje OPIS v súčasnosti 

najvyššiu úroveň kontrahovania, presahujúcu 100 %. V rámci čerpania v roku 

2013 dosiahol OPIS najvyšší percentuálny prírastok.  

 

        

graf: Podiel čerpania na záväzku 2007-2013 k 31.12.2013 (priemer 50,92%) 

             Čerpaná suma spolu 5 854 692 Eur 



 

 26 

 

 

K
O

O
R

D
I
N

Á
C

I
A

 E
U

R
O

F
O

N
D

O
V

 A
 I

N
F

O
R

M
A

T
I
Z

Á
C

I
A

 S
P

O
L

O
Č

N
O

S
T

I
 

budúcnosti solídne základy eGovermen-

tu. Tento výsledok prinesie posun Sloven-

ska medzi vyspelé krajiny v tejto oblasti  

v rámci EÚ. Rok 2013 možno označiť  

za začiatok skutočného eGovernmentu, 

ktorý začal prinášať prvé služby. Bol  

aj rokom, kedy informatizácia Slovenska 

vstúpila do rozhodujúcej fázy a začali  

sa odovzdávať prvé veľké národné pro-

jekty. Celkovo bolo zverejnených 26 eGov 

služieb a realizovaných 124 služieb  

informačných systémov. Ďalšie služby  

sú v testovacích a pilotných prevádzkach.  

Jedným z najvýznamnejších výstupov 

z projektov OPIS bol v roku 2013 začiatok 

vydávania elektronických identifikačných 

kariet (eID), známejších medzi obyvateľmi 

ako elektronický občiansky preukaz alebo 

občiansky preukaz s čipom. Spustením 

tejto služby sa pre občanov otvorila mož-

nosť komfortnej komunikácie a riešenia 

svojich životných situácií priamo 

z pohodlia domova. Ďalším z príkladov 

významných ukončených projektov  

je Kontrolórsky informačný systém – ES 

NKÚ SR, ktorý  prinesie zvýšenie spokoj-

nosti občanov, podnikateľov a ostatnej 

verejnosti s verejnou správou prostred-

níctvom elektronického doručovania 

podnetov a sťažností, a zvýšenie transpa-

rentnosti procesov pri podávaní pod-

netov a sťažností občanov. Súčasne 

zefektívni prácu Najvyššieho kontrolného 

úradu SR, a tým aj vynakladanie pro-

striedkov štátneho rozpočtu. Štatistický 

úrad SR úspešne ukončil projekt Elektro-

nické služby Štatistického úradu SR. Nový 

informačný systém IVIS prináša inovatív-

ne spôsoby získavania, spracovania  

  

Národná evidencia vozidiel je projektom prioritnej osi 1 OPIS. Jeho súčasťou sú aj 

inteligentné policajné vozidlá, ktorých bude na Slovensku 780. 
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a publikovania štatistických údajov  

a umožňuje jednoduché prepojenie s 

informačnými systémami verejnej správy, 

ako aj medzinárodných inštitúcií. Osved-

čil sa práve na jeseň 2013, a to pri voľ-

bách do VÚC. Množ-

stvo ďalších služieb je 

spustených 

v testovacej, resp.  

pilotnej prevádzke 

a v nasledujúcom ob-

dobí budú nasadzova-

né na jednotlivé portá-

ly.  

V rámci prioritnej osi 1 

bolo ku koncu roka 

2013 zazmluvnených 

celkom 721 mil. eur   

a vyčerpaných 321 mil. 

eur, čo predstavuje 

rozhodujúci podiel na implementácii 

OPIS. Počas minulého roka sa implemen-

tovalo 43 národných projektov a 8 dopy-

tových projektov zameraných na regio-

nálnu úroveň.                                        

  

Jeden z najvýznamnejších projektov prioritnej osi 1 OPIS-u je vydávanie eID 

kariet, známejších medzi ľuďmi ako občiansky preukaz s čipom. Spolu  

s elektronickou schránkou otvárajú dvere do sveta všetkých elektronických  

služieb cez portál  www.slovensko.sk. 

  

Mapové slžby www.geoportal.sk ponúka overené kartogra-

fické údaje. Ide o projekt prioritnej osi 1 z OPISu. 



 

 28 

 

 

K
O

O
R

D
I
N

Á
C

I
A

 E
U

R
O

F
O

N
D

O
V

 A
 I

N
F

O
R

M
A

T
I
Z

Á
C

I
A

 S
P

O
L

O
Č

N
O

S
T

I
 

Prioritná os 2 

Výstupom realizácie prioritnej osi 2 OPIS 

je vytvorenie efektívnych systémov  

a adekvátnej infraštruktúry pre zber, za-

chovanie a sprístupňovanie poznatkov  

a kultúrneho dedičstva  

v digitálnej forme. Ide teda 

o zdigitalizovanie a zachovanie nášho 

kultúrneho 

a národného 

dedičstva 

vrátane vy-

tvorenia 

priestoru na jeho elektronické uskladne-

nie. Jedným zo základných krokov, ktorý 

je súčasne aj merateľným ukazovateľom, 

bolo vybudovanie špecializovaných digi-

talizačných centier a pracovísk, a to naj-

mä v rámci projektov Digitálna knižnica a 

digitálny archív, Digitálna galéria, Digitálne 

múzeum. Digitalizácia samotného kultúr-

neho dedičstva pokračuje aj v rámci ďal-

ších projektov - Digitálna audiovízia, Digi-

tálny pamiatkový fond a Dokumentačno-

informačné centrum rómskej kultúry.  Ďal-

ším merateľným ukazovateľom v tejto 

prioritnej osi je okrem vyššie spomenu-

tých odbor-

ných praco-

vísk aj počet 

zdigitalizova-

ných objektov 

- obrazov, textových dokumentov, zvuko-

vých záznamov, audiovizuálnych zázna-

mov a 3D objektov. Pôvodný plán zdigita-

lizovať celkom 142,3 tis. objektov bol ku 

koncu roka 2013 navýšený o 725 223 

  

Digitalizáciou výtvarného umenia v rámci prioritnej osi 2 OPIS-u sa sprístupnia ši-

rokej verejnosti aj také diela, ktoré inak spočívajú v depozitoch našich galérií. 

„ku koncu minulého roka bolo zdigita-

lizovaných takmer 688 tisíc artefaktov 

nášho kultúrneho dedičstva“ 



  

 29 

 zdigitalizovaných objektov. K napĺňaniu 

tohto merateľného ukazovateľa prispeli 

všetky národné projekty, ktoré v zmysle 

projektových zámerov alebo aktivít pro-

jektu majú za cieľ digitalizovať kultúrne 

objekty pamäťových a fondových inštitú-

cií. Napríklad, národný projekt Digitálna 

knižnica  

a Digitálny archív eviduje 621 450 digitali-

zovaných objektov, národný projekt Digi-

tálna audiovízia 34 517 objektov, národ-

ný projekt Digitálna galéria do konca roku 

2013 zdigitalizovala 31 521 objektov.  

Úroveň kontrahovania prioritnej osi 2  

je viac ako 100% a úroveň čerpania ku-

mulatívne ku koncu roku 2013 za ERDF 

dosiahla 47,3 mil. eur.  Samotné čerpa-

nie za rok 2013 predstavovalo sumu 19,7 

mil. eur.                                             

Prioritná os 3  

V roku 2013 bol v rámci prioritnej osi 3 

Súčasťou digitalizácie sú aj opravy vý-

tvarných diel a reštaurátorské práce. 

  

Bezpilotné lietajúce zariadenie digitalizuje napr. Spišský hrad, Vlkolínec či dre-

vené kostolíky. Následne sa vytvorí metrický 3D model týchto pamiatok. 
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zazmluvnený projekt Zabezpečenie projek-

tovo inžinierskej dokumentácie k projektu 

vybudovania základnej širokopásmovej in-

fraštruktúry dotovanej z verejných zdrojov v 

bielych miestach Slovenska. Realizovaním 

projektu sa vytvoria podmienky pre ná-

sledné budovanie širokopásmovej infra-

štruktúry v programovom období 2014 - 

2020. 

Oprávneným územím pre poskytnutie 

nenávratného finančného príspevku  

je celé územie Slovenskej republiky s vý-

nimkou Bratislavského samosprávneho 

kraja. Cieľové hodnoty sa nastavili na 190 

schválených prípravných projektovo inži-

nierskych  dokumentácií  a 667 potenciál-

ne pripojiteľných obcí  zdokumentova-

ných v rámci projektovo inžinierskych  

dokumentácií. 

Riadiaci orgán OPIS vypísal v rámci infor-

movanosti a publicity súťaž návrhov  

na reklamnú a komunikačnú kampaň, 

ktorej cieľom bude v nasledujúcom ob-

dobí osloviť čo najširšie vrstvy obyvateľ-

stva. Pozornosť pri sprostredkovávaní 

informácií sa sústredila najmä na oslove-

nie cieľových skupín odborníkov, prijíma-

teľov, ktorí ďalej pôsobili na všeobecnú 

verejnosť ako multiplikátori informácií, 

a to prostredníctvom konferencií, diskus-

ných klubov a prezentácií výsledkov pro-

jektov na medzinárodných summitoch 

ako ITAPA, IT SUMMIT a pod. Spolu  

sa uskutočnilo 12 rozličných informatív-

nych podujatí pre verejnosť. Ako infor-

mačný kanál bola využitá web stránka 

opis.gov.sk , ktorú navštívilo v minulom 

roku  22 173 návštevníkov, ďalej oficiálna 

webová stránka úradu vlády (pozri aj časť 

PR úradu vlády) a odborné časopisy Euro-

kompas a Parlamentný kuriér.   



  

 31 

 

Zahraničná spolupráca 
Úrad vlády bol v roku 2013 sprostredko-

vateľom pre dva finančné mechanizmy, 

ktorých donorské krajiny  - Nórske krá-

ľovstvo a Švajčiarska konfederácia - nie 

sú členskými krajinami EÚ, avšak využíva-

jú výhody európskeho hospodárskeho 

priestoru a poskytujú členským krajinám 

svoje finančné prostriedky na znižovanie 

rozdielov v úrovni života obyvateľov spo-

ločného európskeho priestoru.   

Úrad vlády ako Programový operátor 

a zároveň Národný kontaktný bod  

pre Finančný mechanizmus EHP a Nórsky 

finančný mechanizmus  na roky 2009 – 

2014 (ďalej len „Nórske granty“)  pokračo-

val v roku 2013 v implementácii progra-

mov  s celkovou alokáciou takmer 70 mil. 

eur.  V programoch, ktoré riešia aktuálne 

otázky v oblastiach, ako sú podpora so-

ciálnej inklúzie, zmeny klímy, domáce ná-

silie či zelené inovácie v priemysle, bo-

li   vyhlásené výzvy,  resp. sa  hodnotili  

už predložené  žiadosti o projekt. 

V mesiacoch august a november boli 

podpísané  Programové dohody o postu-

  

Predseda Výboru pre finančný mechanizmus Európskeho hospodárskeho priesto-

ru Anders Erdal a vedúci Úradu vlády SR Igor Federič, za účasti predsedu vlády SR 

Roberta Fica,  veľvyslankyne Nórskeho kráľovstva v SR Inge Magistad, veľvyslanca 

SR v Nórsku Františka Kašického a ďalších hostí, podpísali 13.11.2013 medziná-

rodnú dohodu o financovaní programu Európskeho kultúrneho dedičstva financo-

vaného z Finančného mechanizmu EHP na roky 2009 - 2014. 
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poch implementácie daných programov 

medzi úradom vlády a donormi repre-

zentovanými Výborom pre finančný me-

chanizmus a Ministerstvom zahraničných 

vecí Nórskeho kráľovstva. Ide o cezhra-

ničnú spoluprácu s Ukrajinou a obnovu 

kultúrneho dedičstva. 

V najbližšom období sa v rámci imple-

mentácie Nórskych grantov pristúpi 

k zazmluvneniu 

a následnej 

implementácii 

preddefinova-

ných projektov 

a projektov vybraných na základe jednot-

livých výziev. K projektom s najvyššou 

alokáciou bezpochyby patrí projekt  

Rekonštrukcia čeľadníka v Rusovciach 

a revitalizácia priľahlého historického  

parku“ so sumou vo výške 5 mil. eur. 

Hlavným zámerom projektu je rekon-

štrukcia bývalého čeľadníka a priľahlého 

historického parku a ich sprístupnenie 

širokej verejnosti. 

V rámci komunikácie s verejnosťou, ko-

nečnými a potenciálnymi prijímateľmi  

sa v roku 2013 uskutočnilo 16 informatív-

nych podujatí priamo v regiónoch, zame-

raných na 

sprostred-

kovanie 

podstat-

ných infor-

mácií o pripravovaných výzvach, ale  

aj na získavanie partnerských inštitúcií 

pre realizáciu projektov.  

Švajčiarsky finančný mechanizmus má mo-

mentálne v procese realizácie 21 projek-

  

V rámci Nórskeho finančného mechanizmu bola zrekonštruovaná aj národná kul-

túrna pamiatka Sobášny palác v Bytči. 

„čeľadník v Rusovciach bude zrekon-

štruovaný vďaka NFM v sume  

5 miliónov eur“ 
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tov, ktorých cieľom je prispieť k zníženiu 

hospodárskych a sociálnych rozdielov  

v rámci rozšírenej Európskej únie, ako aj 

v rámci Slovenskej republiky. Jednotlivé 

projekty sú strategicky zamerané na bez-

pečnosť, stabilitu a podporu reforiem,  

životné prostredie a infraštruktúru, ako 

aj ľudský a spoločenský rozvoj. Na ich 

finančné krytie vyčlenila SR sumu 59,98 

mil. eur, na ktorých sa podieľa príspevok 

Švajčiarskej konfederácie sumou 63,52 

mil. švajčiarskych frankov. Veľká časť pro-

jektov v objeme 23,7 mil. eur je situovaná 

do oblasti východného Slovenska ako 

regiónu s najnižším HDP na obyvateľa. 

Prostredníctvom tohto mechanizmu sa 

zabezpečuje podpora napr. cestovného 

ruchu v Tokajskej oblasti, Vihorlatských 

vrchoch a v Slovenskom raji, podpora 

sociálnych služieb pre postihnuté deti 

a mládež v Košiciach a Starej Ľubovni, 

podpora sociálnej inklúzie pre príslušní-

kov  

marginalizovaných rómskych komunít 

v desiatich centrách na východnom Slo-

vensku, či komunálnej infraštruktúry zbe-

ru a čistenia odpadových vôd v šiestich 

obciach s viac ako 12 tis. obyvateľmi. Výz-

namným príspevkom konfederácie  

je aj suma na realizáciu malých 

a spoločných projektov cez Blokový 

grant. Malé projekty sú implementované 

mimovládnymi neziskovými organizácia-

mi,  ktorých cieľom je riešiť potreby 

v sociálnej oblasti (13 projektov 

v celkovej sume 1,33 mil. eur) 

a environmentálnej oblasti (deväť projek-

tov v celkovej sume 1,33 mil. eur). Spo-

ločné projekty podporujú budovanie 

partnerstiev švajčiarsko-slovenskej spo-

  Vďaka Švajčiarskemu finančnému mechanizmu sa zrekonštruovala do takmer 

pôvodnej podoby aj železnička v rámci projektu Zemplínske Hámre – objavme 

históriu baníctva a železiarskej výroby vo Vihorlatských vrchoch. 
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lupráce v rôznych oblastiach života (18 

projektov v celkovej sume  2,24 mil. eur). 

Úrad vlády plní tiež úlohu národného 

spolukoordinátora stratégie Európa 

2020, koordinátora Dunajskej stratégie 

a je národným orgánom programu ETC 

Stredná Európa, ako aj programu ETC 

Dunaj, ktorý je jedným z nástupníckych 

programov pôvodného ETC Juhovýchod-

ná Európa.  V rámci tejto činnosti úrad 

vlády organizačno-technicky zabezpečo-

val zasadnutia Konzultačnej skupiny  

pre Dunajskú stratégiu, stretnutie 

s koordinátormi prioritnej oblasti PAC 10 

Dunajskej stratégie a pracovné stretnutie 

so zástupcami VÚVH k riešeniu problé-

mov spojených s koordináciou priorit-

ných oblastí 4 a 5. Taktiež pripomienko-

val návrh Bukureštskej deklarácie 

a zúčastnil sa na 2. výročnom fóre Dunaj-

skej stratégie. Podstatnou úlohou bolo 

presadiť  prioritné oblasti Dunajskej stra-

tégie do návrhu Partnerskej dohody a do 

Operačných programov obdobia 2014 – 

2020. 

MAĎARSKO 

BULHARSKO 

RUMUNSKO 

NEMECKO 

SRBSKO 

CHORVÁTSKO 

RAKÚSKO 

SLOVENSKO 
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Belehrad Budapešť Bratislava Viedeň 



  

 35 

Úrad vlády v rámci transparentného hos-

podárenia realizoval verejné obstaráva-

nie tovarov, služieb a stavebných prác  

v súlade s ustanoveniami platných záko-

nov a vyhlášok. Vyhodnotenie kritérií vy-

konával najmä prostredníctvom elektro-

nickej aukcie, ktorá je jedným z najtran-

sparentnejších postupov nákupov tova-

rov, služieb a stavebných prác. V roku 

2013 zrealizoval 45 verejných obstaráva-

ní v celkovej hodnote 43 918 519,27 eur 

vrátane DPH. Pri 30 obstarávaniach bola 

použitá metóda  vyhodnotenia formou  

elektronickej aukcie.  Na základe výsled-

kov tejto metódy boli uzavreté zmluvy 

v hodnote 34 166 809 eur,  

čo predstavuje až 77,8 % celkového  

finančného objemu všetkých zmlúv.  

V porovnaní s rokom 2012 sa elektronic-

kou aukciou ušetrila na jednotlivých ko-

moditách suma 804 724 eur. Úrad vlády 

verejným obstarávaním usporil za rok 

2013  verejné prostriedky v celkovej výš-

ke 1 506 470,40 eur. Pri dvoch zákazkách 

sa používal postup verejnej súťaže (súťaž 

návrhov), a to pri zákazkách s názvom 

Reklamná a informačná kampaň pre Ope-

račný program Informatizácia spoločnosti, 

kde predpokladaná hodnota bola stano-

vená na cca 500 tis. eur bez DPH a Výber 

správcu programu pre program Štipendijný 

program EHP, kde predpokladaná hod-

nota  bola stanovená na cca 230 tis. eur 

bez DPH.   V roku 2013 bolo úspešne 

ukončených 45 zákaziek verejného ob-

starávania, z toho 30 zákaziek sa obsta-

rávalo elektronickou aukciou v sume 

34 166 809,27 eur vrátane DPH. Predpo-

Transparentné 

hospodárenie 

  

Použité postupy verejného obstarávania v ro-

ku 2013 vzhľadom k zazmluvneným finanč-

ným prostriedkom 

verejná súťaž 

rokovacie konanie 
bez zverejnenia 

podprahový  
postup zadávania 

zákazky podľa § 9 

zákazky s nízkou 
hodnotou 

79% 

20% 

0,4% 

0,2% 

0,4% 
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kladaná hodnota všetkých zákaziek verej-

ného obstarávania bola  37 853 130,73 

eur bez DPH ( t.j.  45 423 756,88 eur vrá-

tane DPH). V roku 2013 sa  ušetrilo  

1 255 392 eur bez DPH, t.j.  1 506 470,40 

eur vrátane DPH. 

Úrad vlády disponuje celkom deviatimi 

účelovými zariadeniami. Sú nimi: hotel 

Bôrik, Miestodržiteľský palác a Rusovský 

kaštieľ – národná kultúrna pamiatka, 

Kamzík – národná kultúrna pamiatka, 

Limbora a Ždiar vo Vysokých Tatrách, 

Agra Trenčianske Teplice, Bystrica Ban-

ská Bystrica a Dom Hostí v Košiciach. 

Služby hotela Bôrik, Miestodržiteľského 

paláca a účelových zariadení Bystrica 

a Domu Hostí využívali najmä: úrad vlády, 

ústredné orgány štátnej správy, diploma-

tické misie, ale aj súkromný sektor.  

Uvedené zariadenia počas roka zabezpe-

čovali 685 stravovacích podujatí. 

Ostatné zariadenia slúžia ako účelové 

pre potreby zamestnancov. Výnimku tvo-

rí Rusovský kaštieľ. V roku 2013 prebie-

hali zložité rokovania  a prípravné práce 

na pokračovanie rekonštrukcie a na jeho 

záchranu.  

V objektoch na Námestí slobody 1, Štefá-

nikova 2 a ÚZ Hotel Bôrik v Bratislave bol 

zriadený bezplatný separovaný zber od-

padu (papier, sklo, plast). Uvedeným 

opatrením došlo k zníženiu počtu existu-

júcich zberných nádob na zmiešaný od-

pad a k následnému zníženiu miestneho 

poplatku za komunálne odpady.  

  
Budova Arcibiskupského paláca, nová budova,  

areál, Bratislava 

 obnova poškodeného pôvodného komína, op-

rava portálu nad hlavným vstupom arcibiskup-

ského paláca, oprava striech, hydroizolácia bal-

kóna novej budovy  

 výmena prvkov zálohového systému elektrickej  

energie a garážových brán na autodoprave, op-

rava elektroinštalácie v garážach 

 nákup profesionálnej ozvučovacej techniky, ko-

munálneho stroja, radlice na sneh 

 výmena podlahovej krytiny, prečalúnenie a zreš-

taurovanie historického nábytku v reprezentač-

ných priestoroch  

 dendrologické posúdenie a ošetrenie drevín 

v arcibiskupskej záhrade, výsadba zelene 

Rekonštrukcie a opravy účelových zariadení v správe úradu vlády  
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Hotel Bôrik, Bratislava  

 oprava prečerpávacej, kanalizačnej stanice  

 opravy závory, mraziaceho boxu, regulačných 

prvkov strojovne technológie  

 výmena okien v apartmáne, dodávka kovového 

nábytku vytýčenie pozemku  

 vyčistenie lesoparku 

  

ÚZ Limbora, Štrbské Pleso  

 vytýčenie pozemku 

Budova na Námestí slobody 29,  

Bratislava  

 oprava zatekania cez fasádu  

Budova na Štefánikovej ulici,  

Bratislava  

 sanácia vlhkosti v suteréne 

 oprava kúrenia a elektroinštalácie 

 výmena podlahovej krytiny 

 

ÚZ Ždiar, Ždiar  

 vytýčenie pozemku  

ÚZ Agra, Trenčianske Teplice  

 kompletná rekonštrukcia strechy prí-

stavby, maliarske práce 

 zateplenie fasády prístavby  

 oprava fasády  hlavnej budovy  

 úpravy spevnených plôch areálu, re-

vitalizácia zelene 

 oprava vzduchotechniky  

 rekonštrukcia ústredného kúrenia  - 

kotolne, dymovodov, expanzných 

nádob, rozvodov   

Miestodržiteľský palác 

na Hlavnom námestí, 

Bratislava  

 montáž dvojkrídlo-

vých automatických 

dverí  
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ÚZ Kamzík, Starý Smokovec  

 komplexná rekonštrukcia drevenej šindľovej 

strechy historického objektu  

 výmena okien, balkónových dverí, parapetov, 

obnova šambrán  

 stavebné úpravy v podkroví so zateplením  

 renovácia priestorov na prízemí prístavby  

 zateplenie jedálne a hydroizolácie 

 doplnenie oplotenia areálu, osadenie novej 

vstupnej brány do hospodárskej časti  

 oprava drevených mostíkov v areáli 

 vytýčenie pozemku 

  
ÚZ Dom Hostí, Košice  

 rekonštrukcia fasády átria, leštenie 

obkladového kameňa, izolácia stĺpov 

medzi oknami 

 stavebné práce súvisiace 

s inštaláciou klimatizačnej jednotky  

ÚZ Bystrica, Banská Bystrica  

 projekt zateplenia budovy vrátane strechy, vý-

meny okien a projektu interiéru 

 kompletná rekonštrukcia a zateplenie strechy 

a fasád  

 výmena okien, bleskozvodu, oprava  komína 

 rekonštrukcia terasy  

 rekonštrukcia sociálno-hygienických zariadení 

 zámočnícke konštrukcie  

 výmena silnoprúdových rozvodov, elektroinšta-

lácií 
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ÚZ Kaštieľ Rusovce  

 statické zabezpečenie stropných 

konštrukcií kaštieľa oceľovými pod-

pernými konštrukciami  

 kosenie trávy  

 ochranný chemický postrek pagašta-

nov proti kalamitnému škodcovi a 

plesniam  

 vytvorenie digitálnej mapy so zozna-

mom stromov v parku  

 rokovacie konanie s ústavom súdne-

ho inžinierstva a hl. projektantom o 

stanovení ceny  a ďalších podmienok 

aktualizácie projektovej dokumentá-

cie a inžinierskej činnosti  

  

Úrad vlády spoločne s Ministerstvom 

financií SR predložili na rokovanie vlády 

SR dňa 26.9.2013 Návrh na zabezpeče-

nie financovania rekonštrukcie kaštieľa  

v Rusovciach a priľahlého areálu. Uzne-

sením vlády SR č. 577 z 26.9.2013 bol 

návrh na zabezpečenie financovania 

schválený a vláda SR uložila vedúcemu 

úradu vlády zabezpečiť rekonštrukciu 

kaštieľa v Rusovciach a priľahlého areá-

lu do 31.12.2016.  Podpredsedovi vlády 

a ministrovi financií uložila zabezpečiť 

prípadné predfinancovanie a spolufi-

nancovanie zo štátneho rozpočtu.  

Národná kultúrna pamiatka v správe 

úradu vlády si na základe havarijného 

stavu vyžaduje pokračovanie rekon-

štrukcie, a to aj z dôvodu nebezpečen-

stva totálnej asanácie objektu.  

Nádvorie národnej kultúrnej pamiatky Kaštieľ Rusovce. 
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Výdavky podľa ekonomickej klasifikácie  

Rozpočet výdavkov schválený pre kapito-

lu úrad vlády vo výške 26 745 221 eur bol 

rozpočtovými opatreniami upravený  

na sumu 36 091 818 eur. Skutočné vý-

davky boli vo výške 36 047 080 eur 

a predstavujú 99,88 % čerpanie 

z upraveného rozpočtu. 

Bežné výdavky (600) schválené vo výške 

25 888 115 eur boli počas roka upravené 

na sumu 28 918 468 eur. Čerpané boli 

vo výške 28 873 730 eur, t.j. 99,85 % 

z upraveného rozpočtu. 

Kapitálové výdavky (700) schválené  

vo výške 857 106 eur a upravené počas 

roka na sumu 7 173 350 eur boli čerpa-

né v sume 7 173 350 eur, t.j. 100 % 

z upraveného rozpočtu. Z toho kapitálo-

vé transfery (720) boli čerpané vo výške 

4 451 660 eur a obstaranie kapitálových 

aktív vo výške 2 721 689 eur. 

Plnenie záväzných ukazovateľov rozpočtu  v eur 

záväzný ukazovateľ 

na    rok 2013 

schválený 

rozpočet 

upravený 

rozpočet 
skutočnosť 

% čerpania zo 

schváleného 

rozpočtu 

% čerpania z 

upraveného 

rozpočtu 

príjmy 910 200 910 200 936 970   102,94 102,94 

výdavky celkom 26 745 221 36 091 818 36 047 080   134,78   99,88 

z toho :      

kapitálové výdavky      857 106   7 173 350   7 173 350    836,93 100,00 

bežné výdavky 25 888 115 28 918 468 28 873 730    115,53   99,85 

v tom:           

mzdy, platy a OOV   4 541 566   7 239 147   7 238 578    159,38   99,99 

zamestnanci              519              549              549    109,58  100,00 
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Politika národnostných 

menšín 
Problematika národnostných menšín  

je v gescii splnomocnenca vlády Sloven-

skej republiky pre národnostné menšiny 

(ďalej len „splnomocnenec“) alebo osoby 

poverenej úlohami splnomocnenca, ktorí 

plnia úlohy v oblasti zachovania, rozvoja 

a podpory práv príslušníkov národnost-

ných menšín a realizujú systémové opat-

renia na zlepšenie postavenia národ-

nostných menšín. Odborným pracovi-

skom zaoberajúcim sa problematikou 

národnostných menšín je Úrad splno-

mocnenca vlády SR pre národnostné 

menšiny (ďalej len „úrad splnomocnen-

ca) a jeho sídlom je úrad vlády.     

Úrad vlády  v zmysle zákona č. 184/1999 

Z. z. o používaní jazykov národnostných 

menšín v znení neskorších predpisov (ďalej 

len „zákon č. 184/1999 Z. z.“) poskytuje 

odbornú a metodickú pomoc orgánom 

verejnej správy a organizačným zložkám 

bezpečnostných a záchranných zborov 

pri vykonávaní tohto zákona  (§ 7a ods. 1 

zákona č. 184/1999 Z. z.) a zaoberá  

sa správnymi deliktami na úseku použí-

vania jazykov menšín (§ 7b ods. 3 zákona 

č. 184/1999 Z. z.). 

  

Zasadnutie pracovnej skupiny 24.10.2013 - vypracovanie pravidiel prerozdeľova-

nia finančných prostriedkov v rámci dotačného programu Kultúra národnostných 

menšín. 
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Orgánom oprávneným vykonávať uvede-

né kompetencie a povinnosti v mene 

úradu vlády je vedúca služobného úradu, 

pričom tak koná v spolupráci s úradom 

splnomocnenca. Toto postavenie jej pri-

znáva platný Organizačný poriadok Úradu 

vlády SR. Vedúcej služobného úradu  

pri plnení vyššie uvedených úloh pomáha 

Odborná komisia pre aplikáciu zákona  

č. 184/1999 Z. z. ako jej stály poradný 

orgán. Komisia pri výkone svojej činnosti 

vypracováva najmä metodické usmerne-

nia v súvislosti s poskytovaním odbornej 

a metodickej pomoci a stanovísk  

k podnetom podaným podľa § 7b zákona 

č. 184/1999 Z. z..  

V súvislosti  

s uplatňova-

ním zákona  

č. 184/1999 

Z. z. bolo v roku 2013 prijatých 37 pod-

netov. V jednom prípade nebolo zistené 

porušenie zákona č. 184/1999 Z. z., v 18 

prípadoch boli zistené nedostatky od-

stránené a v ostatných prípadoch sú 

podnety v štádiu prešetrovania. Dvom 

orgánom verejnej správy a jednému záuj-

movému združeniu právnických osôb 

bola  poskytnutá metodická pomoc. 

Splnomocnenec je v zmysle svojho štatú-

tu predsedom Výboru pre národnostné 

menšiny a etnické skupiny (ďalej len 

„Výbor“), ktorý je stálym odborným po-

radným orgánom Rady vlády SR pre ľud-

ské práva, národnostné menšiny a rodo-

vú rovnosť pre otázky týkajúce sa národ-

nostných menšín a etnických skupín 

a pre oblasť implementácie Rámcového 

dohovoru na ochranu národnostných men-

šín a Európskej charty regionálnych alebo 

menšinových jazykov. Hlasovacie právo  

vo Výbore majú výlučne predstavitelia 

národnostných menšín a etnických sku-

pín a predseda Výboru. Výbor schválil  

v minulom roku zásadné stanovisko,  

v ktorom odporučil vláde Slovenskej re-

publiky schváliť nový, rozšírený a uprave-

ný zoznam označení obcí v jazykoch ná-

rodnostných menšín. Vláda Slovenskej 

republiky toto odporúčanie akceptovala.  

Výbor taktiež schválil nový spôsob aloká-

cie financií pre jednotlivé menšiny v rám-

ci dotačného programu Kultúra národ-

nostných menšín, ako aj zmenu štatútu, 

podľa ktoré-

ho každá 

národnostná 

menšina bu-

de mať bez 

ohľadu na počet členov vo Výbore, jeden 

hlas. 

V roku 2013 bola úradom splnomocnen-

ca vypracovaná Správa o postavení a prá-

vach príslušníkov národnostných menšín  

za rok 2012. Ide o dokument, ktorý podá-

va komplexný obraz o postavení prísluš-

níkov národnostných menšín v spoločen-

skom, hospodárskom a politickom kon-

texte v Slovenskej republike, ako aj o do-

držiavaní práv príslušníkov národnost-

ných menšín garantovaných Ústavou Slo-

venskej republiky, medzinárodnými do-

hovormi a vnútroštátnymi právnymi 

predpismi. Predmetnú správu schválila 

vláda Slovenskej republiky dňa 

16.10.2013. Takáto správa bola na Slo-

vensku vypracovaná po prvý raz.                 

Úrad splnomocnenca v roku 2013 inten-

„správa o postavení a právach prísluš-

níkov národnostným menšín bola v ro-

ku 2013 vypracovaná po prvý raz“ 
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zívne spolupracoval s Ministerstvom za-

hraničných vecí a európskych záležitostí  

SR pri príprave 5. kola monitoringu Eu-

rópskej komisie proti rasizmu a intole-

rancii, na štvrtej periodickej správe  

o uplatňovaní Rámcového dohovoru  

na ochranu národnostných menšín v Slo-

venskej republike, v Medzivládnej sloven-

sko-ukrajinskej komisii pre národnostné 

menšiny, školstvo a kultúru, ďalej pri prí-

prave situačnej správy o dodržiavaní ľud-

ských práv v Slovenskej republike v rámci 

2. kola univerzálneho periodického hod-

notenia Rady OSN pre ľudské práva a XI. 

zasadnutia Zmiešanej slovensko-

maďarskej komisie pre záležitosti men-

šín. 

Dňa 20.9.2013 sa v Košiciach uskutočnila 

konferencia pod názvom Národnostné 

menšiny vo svetle histórie a súčasnosti. Po-

zvanie úradu splnomocnenca prijali zá-

stupcovia bulharskej, českej, chorvátskej, 

maďarskej, nemeckej, poľskej, rómskej, 

rusínskej, ruskej, srbskej, ukrajinskej 

a židovskej národnostnej menšiny.  Nad 

konferenciou prevzal záštitu predseda 

vlády SR Robert Fico. Pozvanie na konfe-

renciu okrem predstaviteľov národnost-

ných spolkov a združení prijali aj zástup-

covia viacerých ministerstiev a diploma-

tických misií v SR. Jej cieľom bolo priblížiť 

súčasný stav národnostných menšín žijú-

cich v SR a načrtnúť perspektívy ich ďal-

šieho rozvoja. Predstavitelia národnost-

ných menšín žijúcich na Slovensku vyjad-

rili presvedčenie, že takéto podujatia je 

potrebné organizovať častejšie, aby sa 

vytvorila platforma pre pravidelnú disku-

siu ku všetkým otázkam života príslušní-

kov národnostných menšín žijúcich v SR. 

  

V rámci podpory kultúry národnostných menšín sa uskutočnilo množstvo podujatí 

zameraných na voľnočasové aktivity mladých ľudí. 
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V septembri 2013 úrad splnomocnenca 

zorganizoval v Bratislave odborné škole-

nie pre prijímateľov dotácie na tému Po-

vinnosť aplikácie novely zákona o verejnom 

obstarávaní prijímateľom dotácie. 

Splnomocnenec v rámci svojej pôsob-

nosti plní funkciu gestora dotačného 

programu úradu vlády Kultúra národnost-

ných menšín v oblasti prerozdeľovania 

finančných prostriedkov na ochranu  

a podporu zachovania a rozvoja identity 

a kultúry národnostných menšín. V rámci 

aktualizácie dotačného programu Kultúra 

národnostných menšín 2014 Výbor v spo-

lupráci s úradom splnomocnenca pripra-

vil niekoľko zásadných zmien; boli vypra-

cované a schválené nové pravidlá aloká-

cie financií pre jednotlivé národnostné 

menšiny, ktoré navrhli samotní zástupco-

via národnostných menšín v rámci ex-

pertnej pracovnej skupiny a schválili  

na rokovaní Výboru v novembri 2013 

uznesením č. 30. Ich podstatou sú krité-

riá, ktoré identifikovali samotné menšiny,  

a ktoré sa premietli do matematického 

modelu prepočtu financií pre každú ná-

rodnostnú menšinu. Týmto sa dosiahol 

oveľa vyšší stupeň transparentnosti pre-

rozdeľovania financií, ale najmä spravod-

livosti v tomto procese.  

V súvislosti so zverejnením Výzvy na pred-

kladanie žiadostí o poskytnutie dotácie 

v programe Kultúra národnostných menšín 

na rok 2014  úrad splnomocnenca zorga-

nizoval v Banskej Bystrici, Bratislave, Ko-

márne, Košiciach, Rimavskej Sobote 

a v Prešove informačné semináre pre 

žiadateľov o poskytnutie dotácie. Cieľom 

seminárov bolo informovať potenciál-

nych žiadateľov o podmienkach Výzvy  

na predkladanie žiadostí o poskytnutie do-

tácie v programe Kultúra národnostných 

menšiny 
počet príslušníkov národ-
nostnej menšiny podľa sčíta-
nia ľudu v 2011 

pridelené finančné prostriedky na zákla-
de alokácie 2013 v € 

bulharská 1 051 32 000 

česká 30 367 160 000 

chorvátska 1 022 60 000 

maďarská 458 467 2 600 000 

moravská 3 286 20 000 

nemecká 4 690 80 000 

poľská 3 084 40 000 

rómska 105 738 588 000 

rusínska 33 482 200 000 

ruská 1 997 40 000 

srbská 698 20 000 

ukrajinská 7 430 100 000 

židovská  631 60 000 

spolu: 651 943 4 000 000 

multikultúrne 
a interetnické aktivity 

  250 000 

spolu:   4 250 000 
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 menšín na rok 2014, ako aj o Záväznej me-

todike na predkladanie a vyhodnocovanie 

žiadostí o poskytnutie dotácie v programe 

Kultúra národnostných menšín na rok 

2014. 

Program Kultúra národnostných menšín 

2013 bol rozdelený na podprogramy Živá 

kultúra, Periodická tlač, Neperiodická tlač, 

Elektronické médiá a multimediálne nosiče, 

Multikultúrne a interetnické aktivity. 

V tejto súvislosti bolo vytvorených 15 od-

borných komisií – osobitná komisia pre 

každú národnostnú menšinu; pre ma-

ďarskú národnostnú menšinu pracovali 

dve  komisie - pre písanú a živú kultúru 

a samostatná komisia pre multikultúrne  

a interetnické projekty. Každá komisia 

osobitne rozhodovala o rozdelení pride-

lených finančných prostriedkov pre jed-

notlivé národnostné menšiny. Odborné 

komisie v rámci I. výzvy odporučili pod-

poriť 1 297 žiadostí o dotáciu v celkovej 

sume 4 155 230 eur. Keďže nebola pre-

rozdelená celková alokovaná čiastka 

4 250 000 eur, dňa 27.6.2013 bola vyhlá-

sená II. výzva. Objem disponibilných fi-

nančných prostriedkov bol v tejto výzve 

vo výške 94 770 eur.  

Výzva bola vyhlásená pre tie národnost-

né menšiny, ktoré nevyčerpali svoj pride-

lený disponibilný objem, t.j. pre českú 

národnostnú menšinu  v objeme 4 670 

eur, maďarskú v objeme 30 000 eur (len 

podprogram 1.1 Živá kultúra), moravskú 

v objeme 14 000 eur a rómsku  v objeme 

46 100 eur. Termín podávania žiadostí 

bol do 27.8.2013. Odborné komisie od-

poručili podporiť 49 žiadostí o dotáciu  

v celkovej sume 88 989 eur. Komisia  

pre moravskú národnostnú menšinu 

v kontexte kvality predložených projektov 

neodporučila vyčerpať celý disponibilný 

objem finančných prostriedkov určených 

na moravskú národnostnú kultúru. Zá-

väzným rozhodnutím bolo žiadateľom 

prerozdelených 4 215 819 eur. Z toho 

niektorí žiadatelia odmietli zmluvu uza-

tvoriť (vo výške 93 750 eur).  

Úrad vlády teda v rámci dotačného prog-

ramu Kultúra národnostných menšín vy-

platil úspešným žiadateľom sumu vo výš-

ke  4 122 069 eur. K 31.12.2013 časť žia-

dateľov vrátila pridelenú dotáciu -  spolu 

v objeme 34 751,51 eur.  

  
Z dotačnej schémy sa podporilo aj 

Chorvátske menšinové divadlo. 
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V programe Kultúra národnostných men-

šín bolo v roku 2013 predložených spolu 

2 076 projektov. Z celkového počtu bolo: 

 1 258 hodnotených i schválených ko-

misiou, zároveň realizovaných 

 49 nehodnotených a vylúčených (z 

toho 25 bolo neúplných, päť duplicit-

ných a 19 doručených po termíne) 

 725 hodnotených komisiou ako ne-

podporených 

 44 hodnotených a odporúčaných ko-

misiou, ale nerealizovaných (z toho 26 

z dôvodu neuzatvorenia zmluvy, 18 

subjektov vrátilo poskytnutú dotáciu) 

V nasledujúcich grafoch prinášame infor-

máciu o vývoji poskytnutých finančných 

prostriedkov na podporu kultúry národ-

nostných menšín od obdobia ich prideľo-

vania, teda od roku 1995 a za rok 2013. 

Údaje, ktoré boli vedené v slovenských 

korunách, sú pre zrozumiteľnejšie porov-

nanie prepočítané na euro (konverzný 

kurz 30,126 SKK/1 eur).  

Od roku 1995  bola na kultúru všetkých 

národnostných menšín prerozdelená 

celková suma vo výške 1 475 517 072  

SKK, t.j. 48 978 194 eur (prepočítané 

konverzným kurzom 30,126 SKK/1 eur). 

  

nepodporené 

37,3% 

(774) 
realizované 

60,6% 

(1258) 

podporené 

62,7% 

(1302) 

nerealizované 

39,4% 

(818) 

V programe Kultúra 

národnostných  

menšín bolo  

za rok 2013   

predložených spolu  
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Prehľad poskytnutých finančných pro-

striedkov na podporu kultúry národnost-

ných menšín  

1995-2013 
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Politika národnostných menšín 

maďarská 
2 600 000 eur 

rómska 
573 000 eur 

srbská 
20 000 eur 

židovská 
60 000 eur 

zmiešané 
22 000 eur 

moravská 
14 220 eur 

poľská 
40 000 eur 

nemecká 
80 000 eur 

bulharská 
32 000 eur 

ruská 
40 000 eur 

chorvátska 
60 000 eur 

česká 
159 999 eur 

ukrajinská 
100 000 eur 

rusínska 
200 000 eur 

Dotačný program  

Kultúra  

národnostných 

menšín 

2013 

Výška schválených finančných prostriedkov v roku 2013 podľa národnostných menšín 
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Komunikácia s verejnosťou 

a slobodný prístup 

k informáciám 

  

Záujem médií o dianie na úrade vlády je vždy veľmi vysoký. 

V roku 2013 zabezpečoval úrad vlády 

medializáciu programu predsedu vlády 

SR, podpredsedu vlády SR pre investície, 

vedúceho úradu vlády a pre oboch splno-

mocnencov, ako aj mediálny servis počas 

rokovaní vlády. Aktívne komunikoval so 

zástupcami médií, odpovedal na ich otáz-

ky a žiadosti, vydával tlačové správy, 

oznamy, komuniké, stanoviská, zabezpe-

čoval mediálny servis na domácich 

a zahraničných pracovných cestách pre-

miéra SR. Spolu vydal celkom 637 správ 

a oznamov. Úrad prostredníctvom svojho 

Tlačového a informačného odboru orga-

nizačne a technicky zastrešil celkom 275 

tlačových konferencií a brífingov na úrade 

vlády, realizoval fototermíny, rozhovory 

predsedu vlády SR pre médiá, vyhotovo-

val záznamy prejavov či tlačových konfe-

rencií. Informácie boli tiež zverejňované  

na webe úradu vlády, a to tlačové správy, 

oznamy o programe premiéra SR, zázna-

my prejavov a tlačových konferencií 

a správy jednotlivých sekcií úradu. Infor-

mácie na internetovej stránke boli pravi-

delne  aktualizované. V rámci tohto útva-

ru sa denne vrátane štátnych sviatkov 

a víkendov plní databáza monitoringu 

médií pre interné potreby úradu. Databá-

za monitoringu je od roku 2003 denne 

rozširovaná o cca  490 správ a 100 člán-

kov týždenne zo všetkých médií. 
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Zahraničné a domáce aktivity predsedu 

vlády Slovenskej republiky 

Úrad vlády zabezpečoval program pre 

predsedu vlády SR týkajúci sa oficiálnych 

a pracovných prijatí hláv štátov, predse-

dov parlamentov a vlád, oficiálnych a pra-

covných ciest v zahraničí, vrátane prípra-

vy komplexného programu a zabezpečo-

vania potrebných podkladových materiá-

lov. 

Prehľad zahraničných oficiálnych 

a pracovných prijatí ústavných činiteľov, 

predstaviteľov vlád, parlamentov 

a medzinárodných organizácií v roku 

2013 

Január  

17.1. predseda vlády SR prijal Algirdasa 

Semetu, komisára Európskej komisie 

zodpovedného za daňovú politiku, colnú 

úniu, audit a boj proti podvodom 

22.1. stretnutie s prezidentom Srbskej 

republiky Tomislavom Nikolićom v rámci 

oficiálnej návštevy Slovenska – spoločný 

pracovný obed                            

Február 

06.2. predseda vlády prijal predsedu vlá-

dy Tureckej republiky Recepa Tayyipa  

Erdoğana, ktorý pricestoval na oficiálnu 

návštevu SR 

15.2. pracovné rokovanie predsedu vlády 

SR s podpredsedom  vlády Čínskej ľudo-

vej republiky pre poľnohospodárstvo Hui 

Liangyuom 

27.2. stretnutie s prezidentom Českej 

republiky Václavom Klausom , ktorý bol 

na poslednej oficiálnej návšteve Sloven-

skej republiky v rámci pôsobenia v úrade 

  
R. Fico s premiérom Tureckej republi-

ky R. T. Erdoğanpm. 

  

Václav Klaus ako prezident ČR na po-

slednej návšteve SR. 
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 českého prezidenta  - pracovný obed 

28.2. predseda vlády prijal vysokú  

predstaviteľku Európskej únie pre zahra-

ničné veci a bezpečnostnú politiku 

a podpredsedníčku Európskej komisie 

Catherin Ashton 

Marec 

27.3. spoločné rokovanie predstaviteľov 

vlád SR a Poľskej republiky v Poprade; 

predseda vlády SR sa stretol 

s predsedom Rady ministrov  Poľskej re-

publiky Donaldom Tuskom 

Apríl 

4.4. slávnostný obed s prezidentom Čes-

kej republiky Milošom Zemanom počas 

oficiálnej návštevy Slovenska 

17.4. predseda vlády SR prijal predsedu 

vlády Čiernohorskej republiky Mila Duka-

noviča – spoločná pracovná večera 

Máj 

15.5. prijatie predsedu Senátu Parla-

mentu Českej republiky Milana Štěcha 

 

Jún 

6.6. predseda vlády SR prijal predsedu 

vlády ČR Petra Nečasa – pracovný obed 

6.6. stretnutie predsedu vlády SR s gene-

rálnu guvernérkou Austrálskeho zväzu 

Quentin Bryceovou 

11.6.  oficiálna návšteva SR predsedu 

vlády Rumunska Victora Pontu – sláv-

nostná večera 

12.6. predseda vlády SR prijal predsedu 

Európskej rady Hermana Van Rompuya 

  

Slávnostný obed predstaviteľov vlády SR s novým českým prezidentom Milošom 

Zemanom v Zrkadlovej sále úradu vlády. 
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24.6. stretnutie predsedu vlády SR 

s japonským princom Fumihitom Akiši-

nom a princeznou Kiko počas oficiálnej 

návštevy SR 

Júl 

9.7. predseda vlády SR sa stretol v Trnave 

s podpredsedom Európskej komisie An-

toniom Tajanim  

August 

28.8. slávnostný obed pri príležitosti náv-

števy predsedu Štátnej dumy Federálne-

ho zhromaždenia Ruskej federácie Ser-

geja Naryškina  

September 

16.9. stretnutie predsedu vlády SR 

s prezidentom Helénskej republiky Karo-

losom Papouliasom počas oficiálnej náv-

števy SR – slávnostný obed 

  

Japonský kráľovský pár navštívil Slo-

vensko. 

  

R. Fico hovoril s prezidentom Francúzskej republiky Françsoisom Hollandom aj o 

zamestnávaní mladých ľudí.                                                     foto: SITA/Jozef Jakubčo 
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20.9. slávnostný obed s predsedom Ce-

ločínskeho zhromaždenia ľudových zá-

stupcov Zhangom Dejiangom 

Október 

28.10. predseda vlády SR prijal predsedu 

Národnej rady Dánskeho kráľovstva Mo-

gensa Lukketofta 

29.10. predseda vlády SR sa stretol  

s prezidentom Francúzskej republiky 

Françsoisom Hollandom počas jeho ofi-

ciálnej návštevy SR 

November 

5.11. stretnutie predsedu vlády SR  

s  prezidentom Bulharskej republiky Ro-

senom Plevnenlievom - slávnostný obed 

Prehľad zahraničných oficiálnych 

a pracovných ciest  

Január 

14.1. Rakúska republika, Viedeň - oficiál-

na návšteva predsedu vlády SR; stretnu-

tie so spolkovým kancelárom Rakúskej 

republiky Wernerom Faymannom;  

prijatie u rakúskeho spolkového  

prezidenta Heinza Fischera; stretnutie 

s predsedníčkou Národnej rady Rakúskej 

republiky Barbarou Prammer 

  

R. Fico na zúčastnil summitu predsedov vlád V4 vo Varšave. 

  

Zhang Dejiang v SR. 
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Február 

7.-8.2. Brusel – pracovná cesta, predseda 

vlády SR sa zúčastnil na zasadnutí Európ-

skej rady; stretnutie neformálnej skupiny 

Priateľov kohézie  

Marec 

6.3. Poľská republika, Varšava – pracovná 

cesta, predseda vlády sa zúčastnil sum-

mitu predsedov vlád V4  

14.-15.3. Brusel – pracovná cesta, pred-

seda vlády SR sa zúčastnil rokovania líd-

rov EÚ v rámci pravidelného zasadnutia 

Európskej rady; stretnutie s predsedom 

Európskeho parlamentu Martinom 

Schulzom 

24.3. Spojené štáty americké, Pittsburgh 

– pracovná cesta predsedu vlády SR, ro-

kovanie s predstaviteľmi spoločnosti US 

Steel  

Apríl 

8.4. Brusel – pracovná cesta predsedu 

vlády SR, stretnutie s predsedom Európ-

skej komisie José Manuelom Barrosom 

a podpredsedom EK a komisárom pre 

inštitucionálne vzťahy a administratívu 

Marošom Šefčovičom 

10.4. Nemecká spolková republika, Han-

nover - pracovná návšteva predsedu vlá-

dy SR v spoločnosti Continental AG; pod-

pis Memoranda o porozumení 

11.4. Francúzska republika, Paríž – pra-

covná cesta predsedu vlády SR, bilaterál-

ne rokovanie  s predsedom vlády  

Francúzskej republiky Jean–Marcom  

Ayraultom; bilaterálne rokovanie 

s prezidentom Francúzskej republiky 

Françsoisom Hollandom; pracovný obed 

predsedu vlády SR R. Fica s generálnym 

tajomníkom OECD Ángelom Gurríom  

  

Predseda vlády SR rokoval s predstaviteľmi spoločnosti US Steel v ich sídle v Pit-

tsburghu.                                                                                        foto: Jeronym Borsky  
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a najvyššími predstaviteľmi OECD; pra-

covné stretnutie predsedu vlády SR 

s predstaviteľmi Rady OECD 

23.4. Španielske kráľovstvo, Madrid – pra-

covná cesta, predsedu vlády SR prijal  

kráľ Juan Carlos I.; otvorenie Slovensko-

španielskeho podnikateľského fóra; pracov-

ný obed s predsedom vlády Marianom 

Rajoyom; stretnutie s predsedom špa-

nielskeho Senátu Píom Garcíom Escude-

rom; veľvyslanectvo SR v Madride - stret-

nutie so zástupcami krajanov a priateľov 

Slovenska žijúcich v Španielsku  

Máj 

22.5. Brusel – pracovná cesta predsedu 

vlády SR, rokovanie Európskej rady; stret-

nutie s  predsedom Európskej komisie 

José Manuelom Barrosom; stretnutie 

premiérov V4; stretnutie s predsedom 

Európskeho parlamentu Martinom 

Schulzom 

30.5. Česká republika, Praha – pracovná 

cesta predsedu vlády SR,                      

8. zasadnutie Európskeho jadrového fó-

ra; bilaterálne rokovanie s predsedom 

vlády Českej republiky Petrom Nečasom 

Jún 

7.6. Turecká republika, Istanbul – pracov-

ná cesta predsedu vlády SR, účasť na slo-

vensko-tureckom obchodnom fóre; účasť 

na medzinárodnej konferencii Turecko - 

Európska únia, rokovanie s tureckým pre-

miérom Recepom Tayyipom Erdoğanom 

16.6. Poľská republika, Varšava – pracov-

ná cesta predsedu vlády SR, summit kra-

jín V4 a Japonska; bilaterálne rokovanie 

s predsedom vlády Japonska Shinzom 

Abem 

27.6. Brusel – pracovná cesta predsedu 

vlády SR, stretnutie s predsedami vlád 

V4; rokovanie Európskej rady; stretnutie 

s predsedom Európskeho parlamentu 

Martinom Schulzom 

30.6. Chorvátska republika, Záhreb – 

predseda vlády SR sa zúčastnil oficiál-

nych osláv vstupu Chorvátska do EÚ 

  

Summit Európskej rady v Bruseli za účasti predsedu vlády SR. 

                                                                                                   foto: TASR/Michal Svítok  
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Júl 

2.7. Maďarsko, Budapešť – pracovná ces-

ta predsedu vlády SR, spoločné rokova-

nie predstaviteľov vlád Slovenskej repub-

liky a Maďarska; spoločné stretnutie 

predsedov vlád 

3.7. Nemecká spolková republika, Berlín 

– pracovná cesta predsedu vlády SR, 

účasť na konferencii Zamestnanosť mláde-

že v Európe 

10.7. Afganistan, Kandahár – dôvodom 

cesty bola tragická udalosť, ku ktorej do-

šlo 9.7.2013 – útok na slovenský kontin-

gent, pri ktorom zahynul jeden vojak 

a ďalší boli zranení  

September 

3.9. Poľská republika, Krynica – pracovná 

cesta predsedu vlády SR, účasť  

na 23. ekonomickom fóre 

Október 

14.10. Maďarsko, Budapešť  - pracovná 

cesta predsedu vlády SR, stretnutie pred-

sedov vlád krajín V4  

24.-25.10. Brusel – pracovná cesta pred-

sedu vlády, zasadnutie Európskej rady; 

stretnutie predsedov vlád V4; stretnutie 

s predsedom Európskeho parlamentu 

  

Dňa 3.7.2013 sa premiér R. Fico zúčastnil konferencie venovanej problematike 

zamestnávania mladých ľudí v Európe.                                          foto: Mario Salerno                                                                         

  

R. Fico priviezol domov pozostatky 

zahynutého vojaka. 
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Martinom Schulzom; spoločné rokovanie 

s predsedom Európskej komisie José Ma-

nuelom Barrosom 

November 

12.11. Francúzska republika, Paríž – pra-

covná cesta predsedu vlády SR, účasť  

na medzinárodnej konferencii Zamestna-

nosť mladých 

18.11. Rakúska republika, Viedeň - pra-

covná návšteva predsedu vlády SR stret-

nutie s rakúskym spolkovým preziden-

tom Heinzom Fischerom a spolkovým 

kancelárom Rakúskej republiky Werne-

rom Faymannom 

21.11. Spojené štáty americké, Washing-

ton – predseda vlády SR sa stretol 

v Bielom dome s prezidentom USA Ba-

rackom Obamom a viceprezidentom Joe-

om Bidenom 

26.11. Rumunsko, Bukurešť – pracovná 

cesta, predseda vlády SR sa zúčastnil  

na bukureštskom summite Čína - stredná 

a východná Európa; samostatné bilate-

rálne stretnutie s predsedom vlády Čín-

skej ľudovej republiky Li Kche Čchian-

gom; ďalšie bilaterálne rokovania 

s predsedom vlády Rumunska Victorom 

Pontom, predsedom vlády Poľskej repub-

liky Donaldom Tuskom a predsedom vlá-

dy Albánskej republiky Edim Ramom 

  

V Oválnej pracovni Bieleho domu sa Robert Fico stretol s prezidentom Spojených 

štátov amerických Barackom Obamom.                              foto: TASR/Paul Martinka  
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28.11. Česká republika, Praha – pracovná 

cesta predsedu vlády SR, stretnutie 

s predsedom vlády Českej republiky Jiřím 

Rusnokom; podpis Zmluvy medzi Sloven-

skou republikou a Českou republikou 

o vzájomnom uznávaní rovnocennosti do-

kladov o vzdelaní, vydávaných v SR a v ČR; 

prednáška predsedu vlády SR na Právnic-

kej fakulte Karlovej univerzity v Prahe  

December 

12.12. Irán, Teherán – rokovanie predse-

du vlády SR o definitívnom uzavretí pre-

pustenia dvoch paraglajdistov, ktorí boli 

zadržaní v Iráne;  súčasťou procesu bolo 

aj rokovanie s prvým viceprezidentom  

a výkonným predsedom vlády Iránu Es-

haqom Jahangirim 

19. - 20.12 Brusel – pracovná cesta pred-

sedu vlády SR, rokovanie predsedov vlád 

V4;  stretnutie s predsedom Európskeho 

parlamentu Martinom Schulzom; rokova-

nie Európskej rady 

  

Stretnutie s premiérom ČR J. Rus-

nokom v Prahe. 

  

Vojenská základňa Ramstein – dôvodom cesty premiéra bol bombový útok, pri 

ktorom zahynuli dvaja slovenskí vojaci.                            foto: SITA/Ľudovít Vaniher  
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Zahraničné a domáce aktivity podpred-

sedu vlády Slovenskej republiky pre in-

vestície 

Úrad vlády zabezpečoval program pre 

podpredsedu vlády SR pre investície tý-

kajúci sa oficiálnych a pracovných prijatí, 

oficiálnych a pracovných ciest v zahraničí, 

vrátane prípravy komplexného programu 

a zabezpečovania potrebných podklado-

vých materiálov. 

15.2. podpredseda vlády SR  

absolvoval spoločný pracovný obed 

s podpredsedom vlády ČĽR Hui Liangyu 

k podpisu Memoranda o podpore vzá-

jomnej spolupráce v segmente malých 

a stredných podnikov 

18.3. podpredseda vlády SR prijal mimo-

riadneho a splnomocneného veľvyslanca  

Japonska   Akira Takamatsu  

2.4. podpredseda vlády SR  na Úrade vlá-

dy SR rokoval s veľvyslancom  USA Theo-

dorom Sedwickom 

18.4. pracovné stretnutie so zástupcom 

generálneho tajomníka OECD Yvecom  

Letermem o možnostiach vzájomnej spo-

lupráce pri dočerpaní fondov v súčasnej 

finančnej perspektíve 2007-2013 a nasta-

venie operačných programov na obdobie  

2014-2020 

15.5. rokovanie so štátnym tajomníkom 

Predsedníctva vlády Maďarska pre zahra-

ničnú politiku a zahraničné hospodárstvo  

Péterom Szijjártóm 

3.6. podpredseda vlády SR rokoval s 

Chargé d´affaires kancelárie veľvyslanec-

tva Kanady Kathy Bunka o plánoch v ob-

lasti veľkých investičných projek-

tov, prioritných oblastiach čerpania fi-

nančných prostriedkov EÚ v budúcom 

programovom období a stratégii hospo-

dárskeho rozvoja Slovenska 

14.6. rokovanie s veľvyslancom Číny na 

Slovensku Pan Weifangom k príprave za-

hraničnej pracovnej cesty podpredsedu 

vlády do Číny 

  

Ľ. Vážny a eurokomisár J. Hahn na spoločnej tlačovej konferencii na úrade vlády. 
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7.10. pracovné stretnutie s Michaelom 

Georgom Schmunkom, veľvyslancom NSR 

na Slovensku 

15.10. stretnutie podpredsedu vlády SR s  

podpredsedom vlády pre ekonomiku 

a ministrom pre informatickú spoločnosť  

Čiernej Hory Vujicom Lazovicom 17.10. 

rokovanie s veľvyslancom Francúzka Di-

dierom Lopinotom o vzájomných vzťa-

hoch oboch krajín v oblasti investícií 

22.10. rokovanie s Olehom Havašim, veľ-

vyslancom Ukrajiny na Slovensku o per-

spektívach ukrajinsko-slovenskej spolu-

práce a otázkch investičných 

a strategických projektov spoločného zá-

ujmu, najmä širokorozchodnej trate cez 

územie SR 

2. 12. rokovanie s komisárom EÚ pre re-

gionálnu politiku Johannesom Hahnom 

o príprave nového programového obdo-

bia pre implementáciu európskych inves-

tičných a štrukturálnych fondov na obdo-

bie 2014 – 2020. 

  

Podpredseda vlády SR na Summite ministrov zodpovedných za politiku súdržnosti 

vo Vilniuse s ministrom financií Litvy Rimantasom Šadžiusom. 

  

Ľ. Vážny s vtedajším podpredsedom 

vlády Ukrajiny O. Vilkulom v Kyjeve. 
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Informovanosť o štrukturálnych fondoch  

Poskytovanie informácií verejnosti 

a čerpaní štrukturálnych fondov kom-

plexne zabezpečuje Odbor informova-

nosti a publicity, ktorý prešiel v roku 

2013 spolu s CKO v zmysle zákona   

č. 60/2013 Z. z. na úrad vlády. Následne 

od 1.11.2013 bol Odbor informovanosti 

a publicity začlenený priamo pod vedú-

ceho úradu vlády SR. 

 V súlade s článkom 69 nariadenia Rady 

(ES) č. 1083/2006 (nariadenie Rady) má 

členský štát zabezpečovať  poskytovanie  

informácií  o  projektoch  a programoch  

spolufinancovaných z fondov Európskej 

únie a ich publicitu. Na Slovensku je rám-

cová komuni-

kačná politika 

rozpracúvaná  

a upresňova-

ná v jednotli-

vých ročných operatívnych plánoch realizá-

cie komunikačných a propagačných aktivít 

v programovom období 2007 - 2013.  Roč-

ný operatívny plán 2013 obsahoval de-

tailné informácie o plánovaných  infor-

mačných  a propagačných  aktivitách  

vrátane  vyčíslenia  príslušných monitoro-

vacích  indikátorov  a rozpočtov. Okrem 

komunikačných aktivít zabezpečoval úrad 

vlády aj školenia a ďalšie vzdelávanie naj-

mä pre projektových manažérov z ope-

račných programov. V minulom roku na-

pomáhala k pozitívnejšiemu vnímaniu 

pomoci z fondov EÚ aj informovanosť  

o výsledkoch implementácie v rámci jed-

notlivých operačných programov Národ-

ného strategického referenčného rámca  

v programovom období 2007 – 2013 pro-

stredníctvom tzv. príkladov dobrej praxe  

pri úspešne realizovaných projektoch 

podporených finančnými prostriedkami 

fondov EÚ. Za týmto účelom bol v roku 

2013 portál www.nsrr.sk rozšírený o in-

formácie o úspešne realizovaných pro-

jektoch v rámci jednotlivých  opatrení  

operačných  programov  spolu  s fotodo-

kumentáciou  vo  forme geografickej ma-

py zrealizovaných projektov.  

Úrad vlády zorganizoval tiež viacero akti-

vít, ktorých cieľom bolo priblížiť štruktu-

rálne fondy verejnosti. Ekonomická uni-

verzita v Bratislave v spolupráci s Ohio 

University (USA) usporiadala v dňoch 

24.5. - 8.6.2013 už 3. ročník letnej školy 

Global Consulting Program, ktorej sa dru-

hýkrát zú-

častnili aj 

zástupcovia 

úradu vlády. 

Letnú školu 

navštevuje spolu 26  študentov - 

z University of Wisconsin - La Crosse 11 

a z Ekonomickej univerzity v Bratislave 

15. Účastníci riešia reálne projekty  

pre úspešné slovenské a medzinárodné 

firmy (z oblasti marketingu, manažmentu, 

riadenia ľudských zdrojov, obchodu, fi-

nancií, atď.), konzultujú s manažérmi spo-

ločností, ktorí témy projektov navrhli.  

Po úspešnom absolvovaní letnej školy 

študenti získali certifikát vydávaný Ohio 

University. Študenti Kuda Mandevu, Ste-

fan Raičevič, Goran Vrhovac z Ohio Uni-

versity a University of Wisconsin-La Cros-

se, Kayla Grasso z University of Botswana 

in Gaborone, Daša Voskárová z Ekono-

mickej univerzity v Bratislave pripravili 

podľa podkladov Centrálneho koordinač-

ného orgánu štúdiu Komunikačná straté-

„v roku 2013 bola na portáli NSRR vy-

tvorená geografická mapa zrealizova-

ných projektov“ 



  

 61 

gia pre programové obdobie 2014 - 2020. 

Úrad vlády tak získal nezávislý pohľad  

na aktuálne riešené problémy.  

V rámci edičnej činnosti pri zabezpečova-

ní komplexnej informovanosti širokej ve-

rejnosti o pomoci EÚ poskytovanej Slo-

vensku prostredníctvom implementácie 

projektov podporených z finančných  

prostriedkov ŠF a KF bolo vydaných  

18 rozličných zborníkov prezentácií 

z organizovaných školení v celkovom ná-

klade 634 kusov, ktoré boli distribuované 

účastníkom na 29 realizovaných škole-

niach a štyri čísla štvrťročníka EUROKOM-

PAS v celkovom náklade 24 tis. kusov, pri-

čom každé číslo je zasielané na 3 567 

abonentných adries. Zvyšok nákladu  

je  distribu-

ovaný  

na ústred-

né orgány 

verejnej 

správy a štátne inštitúcie. Dvakrát v roku 

(10.6. a 16.12.) sa zišla Pracovná skupina 

pre informovanosť a publicitu, zložená  

zo zástupcov jednotlivých riadiacich or-

gánov implementujúcich operačné prog-

ramy NSRR, CKO, ako aj zástupcov gesto-

rov horizontálnych priorít, ktorí preroko-

vávali aktuálne informácie a problémy.  

V dňoch 30.-31.5.2013 sa uskutočnilo  

11. stretnutie INFORM Network, pracov-

nej skupiny pre informovanosť a publici-

tu na úrovni Európskej komisie, zloženej 

zo 150 zástupcov manažérov pre publici-

tu všetkých členských štátov.  Zasadnutie 

pracovnej skupiny pre informovanosť  

a publicitu na úrovni Európskej komisie 

INFORM GROUP v Budapešti  rokovalo  

o aktuálnych otázkach v zabezpečovaní 

informovanosti a publicity o štrukturál-

nych fondoch.   Slovensko malo na za-

sadnutí INFORM Network až 5 účastní-

kov, keďže sa otvorili aj témy budúceho 

programového obdobia 2014 - 2020. Za-

sadnutie INFORM Core GROUP prebera-

lo témy, ako napr. hlavné ročné infor-

mačné činnosti 2013, kľúčové skúsenosti 

pri používaní informácií a pravidiel publi-

city, informačné a propagačné činnosti  

v oblasti finančných nástrojov, spoločné 

komunikačné aktivity INFORM siete, aktu-

alizácie pravidiel 2014 - 2020,  fotosúťaž 

na Facebooku:  Európa v mojom regióne 

2013. Úrad vlády sa zúčastnil ďalšieho  

z rokovaní INFORM Core Centra v Bruseli  

v dňoch 9.-10.12.2013. Predstavitelia 

spomínaných 

sietí sa veno-

vali predovšet-

kým kohéznej  

politike  a prí-

prave budúceho programového obdobia 

2014 – 2020. Súčasťou bola aj konferen-

cia Telling the story. 

Od jesene 2013 úrad vlády kládol zvýše-

ný dôraz aj na komunikáciu s médiami 

a vytváranie reálneho obrazu o svojej 

činnosti aj prostredníctvom stránky 

www.vlada.gov.sk. Pod lištou Úrad vlády 

SR bola vytvorená samostatná záložka 

Tlačové správy a oznamy, kde sa pravidel-

ne dopĺňajú iniciačné informácie a ozna-

my aj v spolupráci napr. s Národnou 

agentúrou pre sieťové a elektronické 

služby,  Riadiacim orgánom  pre Operač-

ný program informatizácia spoločnosti, 

Úradom splnomocnenca vlády SR  

pre národnostné menšiny a ďalšími. Vďa-

ka intenzívnej komunikácii úradu vlády  

„časopis EUROKOMPAS vyšiel v roku 

2013 v celkovom náklade 

24 tisíc kusov “ 
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s médiami boli pozitívne hodnotené via-

ceré aktivity jednotlivých odborov a sekcií 

úradu vlády, napr. úspešnosť dotačného 

systému Kultúra národnostných menšín, 

rekonštrukcia kaštieľa v Rusovciach,  

reportáž na TA3 13.10.2013 v Hlavných 

správach o školení členov neziskových 

organizácií, týkajúcom sa správnej apliká-

cie novely zákona o verejnom obstaráva-

ní, ktoré zorganizoval Úrad splnomoc-

nenca vlády SR pre národnostné menši-

ny. V relácii Správy a komentáre  na  STV 2 

dňa 15.10.2013 hovorila naživo 

o projekte YouDoToo v Ugande  jeho pro-

jektová manažérka.   

Internetové a elektronické média priniesli  

informácie o putovnej výstave fotografií 

projektu YouDoToo, ktorá sa konala  

na úrade vlády pod záštitou predsedu 

vlády SR Roberta Fica (pozri aj odstavec 

Výstavy) v spolupráci so Slovenskou kato-

líckou charitou. 

Na TV JOJ bola 10.10.2013 v hlavnej spra-

vodajskej relácii Veľké Noviny odvysielaná 

reportáž o aktuálnych výzvach na prekla-

danie žiadostí o projekty z grantov EHP 

a Nórska s dôrazom na výzvu pre prog-

ram sociálnej inklúzie zameranej na špe-

cifické potreby Rómov; podpora vo výške 

takmer 0,5 mil. eur bola určená základ-

ným a stredným školám. 

Veľký záujem médií vyvolala téma rekon-

štrukcie kaštieľa v Rusovciach pri príleži-

tosti konferencie k programu  Zachovanie 

a revitalizácia kultúrneho a prírodného de-

dičstva a podpora diverzity v kultúre a ume-

ní v rámci európskeho kultúrneho dedič-

stva, súvisiaca aj s rekonštrukciou čeľad-

níka a parku;  v rámci nej boli prezento-

  

Vďaka projektu úradu vlády, Unesca a Slovenskej katolíckej charity YouDoToo deti 

z dedinky v Unna v Ugande píšu maily žiakom zo slovenských škôl. 
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vané zámery vlády SR v súvislosti 

s Rusoveckým kaštieľom a jeho využíva-

ním verejnosťou, ako aj sídlom slúžiacim 

na reprezentáciu  krajiny na najvyššej 

úrovni. Podarilo sa  zdôrazniť spoluprácu 

s krajinami EÚ, najmä Nórskym  

kráľovstvom v dvojstranovej reportáži 

v denníku Pravda, ďalej na titulnej strán-

ke mesačníka Goodwill. RTVS odvysielala 

v relácii Slovensko v obrazoch  

dve päťminútové reportáže o Rusovskom 

kaštieli a o budove Reduty, resp.  

ďalších pamiatkach zrekonštruovaných  

aj s prispením fondov EHP a Nórskych 

fondov.  Dve publicistické reportáže  boli 

odvysielané aj na Rádiu Slovensko.  

V hlavnej spravodajskej relácii RTVS odvy-

sielala  Slovenská televízia spravodajskú 

reportáž aj z konania samotnej konferen-

cie.  

Ďalšou témou bola rekonštrukcia účelo-

vých zariadení ÚV SR. Úrad vlády prezen-

  

Rusovský kaštieľ sa teší záujmu 

médií opakovane. 

  

Cieľom novej podstránky webu úradu vlády je informovať o aktivitách, činnosti a 

poslaní odborných útvarov úradu. 
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toval presné zámery a dôvody rekon-

štrukcie troch účelových zariadení – Kam-

zík, Agra a Bystrica v hlavnej spravodaj-

skej relácii Správy RTVS 20.11.2013, o ÚZ 

Kamzík aj na Rádiu Regina Košice 

(19.11.2013) a o ÚZ Agra v Trenčianskych 

Tepliciach písal aj denník Pravda o týždeň 

neskôr.  

Pravidelne o svojej činnosti informovali 

širokú verejnosť prostredníctvom médií 

aj zástupcovia NASES-u, a to  najmä 

v súvislosti s účinnosťou Zákona 

o eGovernmente a všetkých príprav  

na realizáciu prechodu na elektronickú 

komunikáciu občanov, živnostníkov, pod-

nikateľských subjektov či orgánov verej-

nej moci. Výraznú časť mediálnych aktivít 

úradu vlády predstavovali informácie 

o projektoch OPISu a ich zavádzaní do-

praxe -  digitalizácia nášho kultúrneho 

dedičstva, elektronické služby Národnej 

evidencie vozidiel, Integrovaný volebný 

informačný systém, elektronická služba 

Úradu geodézie, kartografie a katastra 

a iné, ktoré boli predstavené na konfe-

rencii ITAPA 2013 v novembri  

minulého roku a v médiách.  

V rámci vybavovania agendy súvisiacej  

so stykom  s verejnosťou, ktorá sa obra-

cia na kanceláriu predsedu vlády Sloven-

skej republiky, bolo za rok 2013 prijatých 

3 419 podaní  adresovaných priamo 

predsedovi vlády Slovenskej republiky. 

Z toho bolo 868 žiadostí o finančnú po-

moc z rezervy predsedu vlády Slovenskej 

republiky. V elektronickej komunikácii 

bolo zaregistrovaných 1200 e-mailov. Ok-

rem toho bolo vybavených množstvo te-

lefonických žiadostí.  Predseda vlády SR 

sa často osobne  stretol s občanmi, ktorí 

sa na neho obracali so žiadosťou 

o  pomoc, resp.  poradenstvo.  

  

OPIS sa prezentoval v rámci PR aktivít úradu vlády na medzinárodnom kongrese 

ITAPA 2013. 



  

 65 

Slobodný prístup k informáciám  

Exkurzie 

V roku 2013 sa na úrade vlády uskutočni-

lo 15 exkurzií. Účastníkmi exkurzií boli 

študenti vysokých škôl (štyri skupiny), štu-

denti stredných škôl (štyri skupiny), žiaci 

základných škôl (dve skupiny), klienti do-

mova sociálnych služieb (jedna skupina), 

dôchodcovia z Českej republiky (jedna 

skupina), Spoločenstvo evanjelickej cirkvi 

z Bratislavy, ocenení študenti zo súťaže 

Prečo mám rád slovenčinu (študenti  

zo Srbska, Maďarska, Chorvátska 

a Rumunska) a skupina študentov z Uni-

versity of Pittsburg. 

V rámci exkurzií si priestory úradu vlády  

prezrelo celkom 430 návštevníkov.  

Výstavy  

Počas roka 2013 sa v priestoroch foyer 

historickej budovy a vo foyer novej budo-

vy úradu vlády uskutočnilo päť výstav 

umeleckých a amatérskych diel  

a fotografií. Výstavy sú určené  

pre návštevníkov úradu vlády 

a zamestnancov.                       

 

7.3.2013  –  výstava obrazov – študenti 4. 

ateliéru Katedry maľby a iných médií 

VŠVU 

9.9.2013  –  výstava diel handicapova-

ných umelcov (obrazy, drevorezba, ručné 

práce, fotografie) pod záštitou predsedu 

vlády SR Roberta Fica 

22.11.2013 – vianočná výstava diel han-

dicapovaných umelcov pod záštitou 

predsedu vlády SR Roberta Fica 

18.12.2013 – putovná výstava fotografií  

z projektu YouDoToo pod záštitou pred-

sedu vlády SR Roberta Fica, podporený 

organizáciou UNESCO.  Úrad vlády spolu 

so Slovenskou katolíckou charitou otvoril 

počítačovú miestnosť na základnej škole 

v dedinke Unna (Uganda) 

18.12.2013 – výstava Úspešné rómske že-

ny  (Presscentrum)  

 

Bohoslužby 

V roku 2013 sa pravidelne každú stredu  

o 16,00 hod. slúžili  v kaplnke Nepoškvr-

neného počatia Panny Márie bohoslužby. 

  
V roku 2013 bolo doručených 

211 žiadostí o sprístupnenie in-

formácií podľa zákona č. 

211/2000 Z. z. o slobodnom prí-

stupe k informáciám a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov.  

Z 211 žiadostí  

úrad vlády sprístupnil  

134 vyžiadaných informácií 

a v 51 prípadoch postúpil 

žiadosť povinnej osobe, 

ktorá mala k dispozícii  

požadované  

informácie. 
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Striedali sa v poradí: rímskokatolícka, 

gréckokatolícka a evanjelická.  

Deň otvorených dverí 

Počas dňa otvorených dverí navštívilo  

v sobotu 8.6.2013 úrad vlády v Bratislave 

približne 2 500 návštevníkov, ktorí mali 

možnosť prezrieť si jeho priestory, zažiť 

pestrý program a stretnúť sa s predse-

dom vlády SR Robertom Ficom. Novinkou 

Dňa otvorených dverí bol napríklad stánok 

meteorológov zo Slovenského hydrome-

teorologického ústavu, ktorí ukázali nie-

len to, ako sa predpovedá počasie, ale  

aj zábery z meteorologických družíc  

a modely na predpovedanie počasia.  

Na terase Zrkadlovej sály hrala vojenská 

kapela, svoje umenie predviedlo tanečné 

divadlo Ifjú Szívek.  

Okrem toho vystúpila hudobná skupina 

Philanthropy band, zložená z veľvyslan-

cov pôsobiacich na našom území a slo-

venských osobností. Návštevníkom za-

hrali diplomati z Rumunska, Izraela, Gréc-

ka a USA a primátori Bratislavy a Banskej 

Bystrice. 

Darcovstvo krvi  

Zamestnanci úradu vlády mali v minulom 

roku možnosť darovať krv priamo 

v priestoroch úradu vlády.  V roku 2013 

sa už druhý rok konali odbery mobilnou 

odberovou jednotkou Národnej transfúz-

nej služby SR v dňoch 14.6.2013  

a 16.12.2013. Spolu odovzdalo túto vzác-

nu tekutinu 65 darcov – pravidelných,  

ale aj nováčikov.  

Centrálny register zmlúv a centrálny re-

gister projektov 

V rámci sprístupňovania informácií úrad 

vlády spravuje dva portály, a to register 

všetkých zmlúv uzatvorených medzi štát-

nymi organizáciami a dodávateľmi, ako  

aj register projektov, ktoré realizujú orga-

  

Výstava prác študentov VŠVU v priestoroch foyer novej budovy úradu vlády. 



  

 67 

nizácie napojené na štátny rozpočet.  

Počas roka 2013 bolo spracovaných 

2 957 požiadaviek používateľov Centrál-

neho registra zmlúv, čo je o niečo vyše  

40 % menej ako v roku 2012. V rámci 

prevádzky Centrálneho registra projektov 

bolo vybavených 500 požiadaviek užíva-

  

V rámci výstavy fotografií projektu YouDoToo odovzdal premiér šek na 5 000 € 

Slovenskej katolíckej charite na rozvoj ich ďalšej činnosti v oblasti vzdelávania. 

  

Darcovstvo krvi sa na úrade vlády stalo už tradíciou. 
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Ľudské zdroje 

Úlohy úradu vlády vyplýva-

júce zo všeobecne záväz-

ných právnych predpisov 

zabezpečovalo 519 za-

mestnancov – ich počet 

uvádzame k 31.12.2013. 

V nasledujúcich grafoch 

a tabuľkách sú podrobne 

špecifikované ukazovatele 

skladby zamestnancov na 

základe vekovej či kvalifi-

kačnej štruktúry podľa na-

dobudnutého stupňa 

vzdelania a pod. 

  V rámci kontinuálneho vzdelávania štátnych zamestnancov prechádzajú pracov-

níci úradu vlády jazykovou prípravou. 

296 

223 

Štruktúra zamestnancov  

podľa pohlavia 

Ľ
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platová 
trieda 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 

počet 
zamest-
nancov 

 13 17 10 23 44 30 24 23 7 1 3 - - - 

platová 
trieda 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 
osobný 

plat 
počet 
zamest-
nancov 

- -  -  5  9  1  8  13  81  179 26 2 

Prehľad o priznaných platových triedach k 31.12.2013 – výkon práce vo verejnom záujme 

Prehľad o priznaných platových triedach k 31.12.2013 – štátna služba 

Prehlbovanie počítačových zručností patrí do projektu financovaného z Európ-

skeho sociálneho fondu - Operačný program zamestnanosť a sociálna inklúzia. 

Kvalifikačná 

štruktúra  

zamestnancov 

VŠ II. stupňa 

300 

SŠ 

127 

nižšie 

69 

VŠ III.  

stupňa 

10 
VŠ I. stupňa 

11 

91 

143 

105 

137 

43 

21 - 30r. 

31 - 40r. 

41 - 50r. 

51 - 60r. 

nad 60r. 

Veková štruktúra zamestnancov 
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Kontrolné mechanizmy a 

boj proti korupcii 
K prioritným úlohám, ktoré úrad vlády  

na základe platnej legislatívy plní, patrí 

oblasť vonkajšej a vnútornej kontroly  

plnenia úloh súvisiacich s výkonom štát-

nej správy, plnenia úloh vyplývajúcich  

z uznesení vlády, efektívnosti štátnej 

správy a kontroly vybavovania petícií 

a sťažností, ochrana finančných záujmov 

Európskej únie a boj proti korupcii.  

V rámci úradu vlády zabezpečuje výkon 

týchto úloh Sekcia kontroly a boja proti 

korupcii. Sekcia je tiež kontaktným praco-

viskom pre Európsky úrad boja proti 

podvodom (Office Européen de Lutte 

Antifraude - OLAF) a plní funkciu koordi-

načného útvaru boja proti podvodom. 

Vykonáva aj kontrolu verejných obstará-

vaní u prijímateľov a  konečných prijíma-

teľov, kde úrad vlády plní funkciu riadia-

ceho orgánu Operačného programu In-

formatizácia spoločnosti (RO OPIS)  

a Operačného programu Technická po-

moc (RO OPTP) alebo funkciu národného 

kontaktného bodu v prípade Švajčiarske-

ho finančného mechanizmu, Nórskeho 

finančného mechanizmu a finančného 

mechanizmu EHP. 

V oblasti kontroly v roku 2013 sekcia vy-

konávala kontrolnú činnosť v zmysle Za-

merania kontrolnej činnosti úradu vlády na 

rok 2013, schváleného uznesením vlády 

SR č. 37 zo dňa 23.1.2013 a Zamerania 

následných finančných kontrol na rok 

2013, schváleného vedúcim úradu vlády 

podľa zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole 

v štátnej správe v znení neskorších pred-
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kontrolovaných bolo 

celkom 41 subjektov 

podľa zákona č. 10/1996 Z.z. 

podľa zákona č. 502/2001 Z.z. 

podľa zákona č. 10/1996 Z.z. 

Kontroly vykonávané podľa zákona  

č. 10/1996 Z.z. a podľa zákona  

č. 502/2001 Z.z. 

23 

11 

7 

Kontroly, ktorými bolo zistené po-

rušenie právnych predpisov: 

Kontroly, ktorými nebolo zistené 

porušenie právnych predpisov: 
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pisov (ďalej len „zákon č. 10/1996 Z. z.“) 

a podľa zákona č. 502/2001 Z. z. 

o finančnej kontrole a vnútornom audite 

a o zmene a doplnení niektorých záko-

nov v znení neskorších predpisov (ďalej 

len „zákon č. 502/2001 Z. z.“).  

V roku 2013 vykonal spolu 30 kontrol 

podľa zákona č. 10/1996 Z. z., 11 kontrol 

podľa zákona č. 502/2001 Z. z. a v 99 prí-

padoch administratívnu kontrolu ex ante 

a ex post dokumentácie vrátane overo-

vania zmlúv ako výsledkov procesov ve-

rejného obstarávania.  

V súlade s kontrolnou činnosťou boli 

spracované a predložené aj nasledujúce 

materiály :  

 Ročná správa o výsledkoch následných 

finančných kontrol za rok 2013 predlo-

žená Ministerstvu financií SR 

 Správa z kontrolnej činnosti vykonanej 

Úradom vlády SR v prvom polroku 

a druhom polroku 2013 predložená 

na rokovanie vlády SR 

 štvrťročné informácie o plnení úloh 

z  uznesení vlády SR na ministerstvách 

a ostatných ústredných orgánoch 

štátnej správy v  štvrtom štvrťroku 

2012 a v prvom, druhom a treťom 

štvrťroku 2013 predložené na rokova-

nie vlády SR. 

Okrem toho úrad vlády vybavil 23 podaní 

v oblasti kontroly od občanov a poskytol 

tri metodické usmernenia k zákonu č. 

10/1996 Z. z.. 

V oblasti ochrany finančných záujmov 

Európskej únie v SR (OFZ EÚ) pôsobí 

úrad vlády ako kontaktné pracovisko pre 

Európsky úrad boja proti podvodom - 

OLAF a plní funkciu koordinačného úra-

du boja proti podvodom.  

Úrad vlády zastupoval SR 

v orgánoch, výboroch a pracovných sku-

pinách Rady EÚ a Európskej komisie, ako 

sú COCOLAF – Poradný výbor OLAF-u na 

koordináciu boja proti podvodom,  GAF - 

Pracovná skupina Rady - boj proti podvo-

dom, OAFCN - sieť komunikátorov Európ-

skeho úradu pre boj proti podvodom  

a plnil úlohy vyplývajúce  

z tohto členstva.  

V roku 2013 participoval úrad vlády  

v skupine expertov desiatich členských 

štátov, koordinovaných úradom OLAF, 

ktorá sa podieľala na príprave materiálu 

k identifikácii konfliktu záujmov v proce-

soch verejného obstarávania pre štruktu-

rálne opatrenia. So zreteľom na ochranu 

finančných záujmov EÚ a potrebu zinten-

zívniť boj proti podvodom sa zástupcovia 

úradu vlády zúčastňovali na rokovaniach 

o nariadení o vyšetrovaniach vykonáva-

ných OLAFom, ktorých výsledkom je pri-

jatie nového nariadenia o vyšetrovaniach 

vykonávaných týmto úradom. Úrad vlády 

analyzoval potrebu zmien na národnej 

úrovni v súvislosti s uvedeným nariade-

ním a aktívne sa zapojil aj do rokovaní  

o návrhu nového nariadenia, ktorým  

sa ustanovuje program na podporu čin-

ností v oblasti ochrany finančných záuj-

mov Európskej únie (program Hercule III), 

ako aj návrhu nového nariadenia o vytvo-

rení výmenného, pomocného a školiaceho 

programu na ochranu eura proti falšova-

niu (program Pericles 2020). 

V roku 2013 bola pozornosť sústredená 

aj na prípravu nového viacročného  
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finančného rámca, v rámci ktorého  

sa v zmysle príslušných nariadení v uve-

denej súvislosti predpokladá zavedenie 

niektorých nových opatrení, napríklad 

posudzovanie rizík v rámci boja proti 

podvodom.   

V oblasti zberu a nahlasovania nezrovna-

lostí pri čerpaní finančných prostriedkov 

Európskej únie na OLAF boli vykonané 

nasledujúce činnosti:  

 výkon kontroly presnosti, správnosti  

a úplnosti evidovania údajov 

o nezrovnalostiach; stanovil sa mecha-

nizmus pravidelnej štvrťročnej kontro-

ly korektnosti údajov v systéme ITMS 

zo strany jednotlivých riadiacich orgá-

nov v nimi riadených operačných 

programoch 

 odstránil sa nesúlad údajov v Správach 

o nezrovnalostiach a nesprávne posú-

vanie stavov nezrovnalostí evidova-

ných v Národnom zozname nezrovna-

lostí a systéme ITMS 

 zaviedol sa mechanizmus vypracová-

vania a zasielania pravidelných výstup-

ných zostáv o evidovaní údajov 

o nezrovna- lostiach do systému ITMS 

za jednotlivé štvrťroky zo strany admi-

nistrátora ITMS z dôvodu zabezpeče-

nia účinnejšej kontroly zoznamu všet-

kých nezrovnalostí s finančným dopa-

dom na výkaz výdavkov zaevidovaných 

v systéme ITMS zasielaných OCKU 

OLAF z MF SR  (Certifikačný orgán)  

v rámci štvrťročných hlásení 

 vypracovali sa a zaslali EK podklady  

Rok 
Počet 

podaní 

Spôsob vybavenie jednotlivých podaní 

vybavené 

OCKÚ OLAF 

orgán 

auditu 
ÚVO 

NAKA/    

GP SR 
NKÚ 

iný orgán štát-

nej správy 

2008 2      2 

2009 10 3   3  4 

2010 19 5 1 1 4  8 

2011 44 4 4 8 3 1 24 

2012 52 11 6 7   28 

2013 64 16 8 7 1 2 30 

Prijímanie a vybavovanie podaní verejnosti týkajúce sa poškodzovania finančných záuj-

mov EÚ v SR  
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na vytvorenie modulu v súvislosti 

s prípravou nového modulu IMS pre 

nahlasovanie nezrovnalostí pre viac-

ročný finančný rámec 2014 – 2020 

(NIMS) 

 rozšírila sa Ročná správa 

o nezrovnalostiach za rok 2012 

o analýzu rizík identifikujúcu najzá-

važnejšie, resp. najčastejšie sa opaku-

júce nedostatky 

 skonsolidovali a aktualizovali sa údaje 

o nezrovnalostiach a hláseniach  

na OLAF v nadväznosti na požiadavku 

EK o aktualizáciu údajov potrebných  

k zaslaniu záverečnej platby za prog-

ramy ESF (JPD 3, CIP EQUAL, SOP ĽZ) 

a KF za PO 2004 – 2006  

 skontrolovali a skonsolidovali sa úda-

je o hlásených nezrovnalostiach na 

OLAF EK v systémoch IMS/ITMS  na 

OLAF EK v súvislosti s uzatváraním 

PO 2007-2013  

 bola spracovaná informácia pre OLAF 

o opatreniach prijatých na predchá-

dzanie a odhaľovanie podvodov,  

na obmedzenie výskytu rizík a na zní-

ženie počtu nezrovnalostí. 

V záujme zabezpečiť informovanosť širo-

kej verejnosti na Slovensku o problema-

tike boja proti podvodom v súvislosti  

s potrebou OFZ EÚ v SR, teda ochrany 

peňazí daňových poplatníkov EÚ, bola 

vypracovaná aktualizácia nového Komu-

nikačného plánu k OFZ EÚ v SR 

a uskutočnili sa tri zasadnutia Pracovnej 

skupiny pre komunikáciu, ktorej členmi 

sú zástupcovia všetkých sieťových part-

nerov siete AFCOS v SR.  Na  webovom  

sídle  OCKU  OLAF bolo zverejnených 19 

tlačových správ súvisiacich  s OFZ EÚ, čo 

je  

o šesť viac ako v roku 2012. Taktiež boli 

zverejnené dokumenty ako Ročná správa  

o nezrovnalostiach v SR za rok 2012, Vý-

ročná správa o činnosti v oblasti  OFZ EÚ 

v SR v roku 2012, Výročná správa OLAFu a 

Správa Komisie EP a Rady o Ochrane fi-

nančných záujmov Európskej únie – Boj 

proti podvodom za predchádzajúci rok, 

atď. Taktiež boli distribuované propagač-

né a informačné materiály o činnosti 

OCKU OLAF. OLAF bol aktívny aj v meto-

dicko - právnej činnosti v oblasti ochrany 

finančných záujmov EÚ v Slovenskej re-

publike. 

Boj proti korupcii  

V roku 2013 úrad vlády vybavoval podo-

zrenia na korupčné správanie oznáme-

né občanmi prostredníctvom telefonic-

kej Antikorupčnej linky (0850 111 001) 

a analyzoval aj písomné podania zaslané 

priamo na úrad vlády alebo na mailovú 

adresu bpk@vlada.gov.sk.  Podozrenia z 

korupčného správania nahlasované na 

Antikorupčnú linku majú celkovo klesa-

júcu tendenciu. Linku využilo 75 telefo-

nujúcich. Doručených bolo celkom 33 

písomných podaní, ktoré obsahovali 

znaky korupčného správania. Ak poda-

nia obsahovali znaky korupčného sprá-

vania, zamestnanci úradu vlády ich po-

stúpili na ďalšie vybavenie príslušnému 

orgánu verejnej správy a oboznámili ob-

čanov o vybavení podania. V oblasti boja 

proti korupcii úrad vlády analyzoval, 

hodnotil a pripomienkoval národnú le-

gislatívu týkajúcu sa problematiky korup-
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cie, spolupracoval pri organizácii troch 

zasadnutí pracovnej skupiny: Medziná-

rodná spolupráca  v oblasti vyšetrovania 

korupcie a jej zástupcovia sa  zúčastnili 

troch  zasadnutí  Pracovnej skupiny  pre  

prevenciu  korup-

cie  v  rámci projek-

tu  Európsky  proti-

korupčný  tréning  

(EACT).  Slovensko 

je taktiež členom 

Pracovnej skupiny 

OSN  pre  preven-

ciu  korupcie 

(UNCAC)  a Pracov-

nej  skupiny  OECD 

(WGB) pre  boj pro-

ti podplácaniu za-

hraničných verejných činiteľov v medzi-

národných obchodných transakciách: aj 

ich zasadnutí sa úrad vlády aktívne zú-

častnil.    

Vzdelávacie aktivity 

V snahe o zvyšovanie právneho povedo-

mia sa v roku 2013 úrad vlády zameriaval 

aj na vzdelávacie aktivity. Boli zrealizova-

né 4  semináre na tému Zvyšovanie  práv-

neho  vedomia v oblasti prevencie korupcie 

a BPK. Semináre, na ktorých sa zúčastnilo 

190 pracovníkov, boli určené pre zamest-

nancov ministerstiev a  ostatných ústred-

ných orgánov štátnej správy.  V rámci 

ďalších 11 seminárov zameraných na 

ochranu finančných záujmov EÚ v SR bo-

lo vyškolených celkom 639 zamestnan-

cov verejnej správy podieľajúcich sa na 

implementačnom a kontrolnom systéme 

štrukturálnych fondov a Kohézneho fon-

du, poľnohospodárskych fondov 

a tradičných vlastných zdrojov. Išlo 

o zamestnancov riadiacich orgánov, 

sprostredkovateľských orgánov pod ria-

diacimi orgánmi, implementačných agen-

túr, orgánov kontroly a auditu 

a subjektov finanč-

nej správy SR, Fi-

nančného riaditeľ-

stva SR, prokuratúry 

a policajných zlo-

žiek. Lektormi semi-

nárov a školení boli 

zamestnanci úradu 

vlády, zamestnanci 

Národnej kriminál-

nej agentúry Prezí-

dia policajného zbo-

ru SR, Úradu špe-

ciálnej prokuratúry Generálnej prokura-

túry SR, Ministerstva spravodlivosti SR, 

Ministerstva financií SR, Finančnej správy 

SR, Pôdohospodárskej platobnej agentú-

ry, Úradu pre verejné obstarávanie.   

Vybavovanie sťažností, petícií, oznámení 

a podaní 

V oblasti vonkajšej a vnútornej kontroly 

a kontroly vybavovania petícií a sťažností 

zabezpečoval úrad vlády v roku 2013 

predovšetkým prijímanie a evidenciu pe-

tícií podľa zákona č. 85/1990 Zb. 

o petičnom práve v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon č. 85/1990 

Zb.“), sťažností podľa zákona č. 9/2010  

Z. z. o sťažnostiach v znení zákona   

č. 289/2012 Z. z. (ďalej len „zákon  

č. 9/2010 Z. z.“) a súčasne zabezpečoval 

priame vybavovanie petícií, sťažností, 

oznámení a iných podaní, ktorých vyba-

venie bolo  v pôsobnosti úradu vlády.  



  

 75 

Napriek  tomu, že v porovnaní s rokom 

2012 výrazne poklesol celkový počet pí-

somností súvisiacich s vybavovaním po-

daní, došlo v posudzovanom období  

k nárastu počtu prijatých písomných aj 

ústne podaných sťažností, petícií, ako aj 

iných podaní vrátane podaní označe-

ných ako sťažnosti (porovnanie v tabuľke 

nižšie). 

Úrad vlády okrem vybavenia 61 ústne 

podaných sťažností, poskytol niekoľko 

desiatok metodických usmernení, kon-

zultácií a vysvetlení občanom. Podrobné 

údaje o konkrétnych počtoch, charakte-

re, zameraní, smerovaní, spôsobe 

a výsledkoch vybavenia podaní doruče-

ných za rok 2013 budú uvedené v Infor-

mácii o vybavovaní petícií a sťažností  

za rok 2013 Úradom vlády SR a orgánmi 

štátnej správy, ktorá bude po prerokova-

ní vládou SR prístupná verejnosti na in-

ternetovej stránke www.vlada.gov.sk. 

Uvedená informácia bude predložená 

na rokovanie vlády SR na základe Zame-

rania kontrolnej činnosti ÚV SR na rok 

2014 v termíne do 31.5.2014.  

 
 
 
 

obdobie 

 
 
 
 
 

písomné 
podania 
celkom 

v tom 

 
 
 
 
 

ústne 
sťažnosti 

 
 
 

petície 

 
 
 

sťažnosti 

iné podania vrátane podaní 
označných ako sťažnosti 

 
 
 
 

písomnosti 
súvisiace s 
vybavova-

ním podaní 
(1) 

 
spolu 

z toho 

podnety, 
oznáme-

nia, žiados-
ti, dopyty, 

návrhy 

označené 
ako  

sťažnosti, 
ktoré  

nevyhovujú 
zák. č. 

9/2010 Z.z. 

I. Q 271 2 21 94 56 38 154 14 

II. Q 285 26 41 85 46 39 133 13 

III. Q 230 3 40 62 36 26 125 20 

IV. Q 304 3 37 118 64 54 146 14 

Spolu 2013 1090 34 139 359 202 157 558 61 

2012 2441 16 80 318 196 122 2027 15 

Prehľad základných údajov o počte podaní podľa druhov za rok 2013 a porovnanie 

s rokom 2012 

(1) Stanoviská, vyjadrenia, oznámenia a správy predložené na základe povinnosti uložených v súvislosti s 

výsledkom prešetrenia sťažností, oznámenia o vybavení postúpených podaní a pod. 
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Dňa 1.9.2013 úrad vlády v súlade 

s platným Organizačným poriadkom zria-

dil  Oddelenie vnútorného auditu, ktoré  

zabezpečuje nezávislú, objektívnu, hod-

notiacu a konzultačnú činnosť podľa zá-

kona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontro-

le a vnútornom audite a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon  

č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a 

vnútornom audite“).  

Oddelenie vnútorného auditu v rámci 

svojej činnosti najmä: 

 vypracúva strednodobý plán vnútor-

ného auditu, ročný plán jednotlivých 

vnútorných auditov a program jednot-

livého vnútorného auditu 

 vypracúva ročnú správu o svojej čin-

nosti 

 predkladá odporúčania vedúcemu 

úradu vlády na základe poznatkov 

z auditu 

 hodnotí dodržiavanie všeobecne zá-

väzných právnych predpisov pri fi-

nančnom riadení a vykonávaní iných 

činností auditovaného subjektu 

 hodnotí možné riziká finančného ria-

denia a iných činností auditovaného 

subjektu a odporúča opatrenia na od-

stránenie týchto rizík 

 poskytuje spoľahlivé a včasné informá-

cie o činnostiach auditovaného sub-

jektu vedúcim zamestnancom zodpo-

vedným za finančné riadenie 

 hodnotí úroveň finančného riadenia 

so zameraním na jeho skvalitnenie 

 zabezpečuje vykonávanie činnosti vnú-

torného auditu v príspevkových orga-

nizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti 

úradu vlády. 

V súlade s ročným plánom činnosti vnútor-

ného auditu Úradu vlády Slovenskej repub-

liky na rok 2013 pre samostatného vnútor-

ného audítora, ktorý  vyplýva z §§ 31, 31a)  

zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kon-

trole a vnútornom audite, boli vykonané  

štyri audítorské akcie  (z toho jeden vlád-

ny systémový audit).  

Nad rámec ročného plánu činnosti vnú-

torného auditu úradu vlády bol vykonaný 

jeden vnútorný audit.  

V subjekte úradu vlády boli v roku 2013 

vykonané samostatnou audítorkou/

audítorskou skupinou úradu vlády ostat-

né vnútorné audity podľa typu auditu ako 

audit zhody  a zmiešaný audit (audit sys-

témový – audit zhody). Podľa rozsahu 

auditu boli vykonané stredné  a veľké au-

dity.   

Z vykonaných vnútorných auditov za au-

ditované  obdobie  roku 2013 vyplýva, že 

úrad vlády - oddelenie vnútorného audi-

tu plní ročný plán činnosti vnútorného 

auditu a zároveň svojou činnosťou 

a odporúčaniami prispieva k  zlepšeniu 

riadiacich a kontrolných systémov audito-

vaného subjektu, napomáha hospodár-

nemu a efektívnemu vykonávaniu činnos-

tí auditovaného subjektu s verejnými pro-

Interný audit  
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striedkami, prostriedkami štátneho roz-

počtu, prostriedkami Európskej únie a 

inými prostriedkami zo zahraničia na 

financovanie projektov na základe me-

dzinárodných zmlúv, ktorými je Sloven-

ská republika viazaná. 

V rámci vykonaných vnútorných auditov 

boli vypracované 4  správy o výsledku 

audítorskej akcie  podľa § 35, ods. 8 zá-

kona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kon-

trole a vnútornom audite. 

Závery z vykonaných  vnútorných audi-

tov  boli jedným z podkladov pre vypra-

covanie a zostavenie ročného plánu jed-

notlivých vnútorných auditov úradu vlá-

dy pre nasledujúce obdobie 



  

 78 

P
R

Í
L

O
H

A
 

Príloha 
V prílohe sú uverejnené upresňujúce dáta z jednotlivých kapitol. 

programová oblasť  alokácia  z finančných mechanizmov 

adaptácia na klimatické zmeny 12 463 750  EUR 

ochrana a zachovanie kultúrneho dedičstva 11 922 500 EUR 

zelené inovácie v priemysle 16 788 000  EUR 

cezhraničná spolupráca 12 720 000  EUR 

domáce a rodovo podmienené násilie 8 440 000  EUR 

miestne a regionálne iniciatívy na zníženie národ-

ných nerovností a podporu sociálnej inklúzie 
1 000 000  EUR 

štipendijný fond 1 917 500  EUR 

fond pre bilaterálne vzťahy na národnej úrovni 403 750  EUR 

technická asistencia 1 211 250 EUR 

spolu 66 866 750    EUR 

Zahraničná spolupráca 

Implementácia Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu – 

prehľad programov a finančných limitov v rámci FM EHP a NFM 2009-2014 

Prehľad podpory ŠFM podľa tematické-

ho zamerania 

Realizáciu projektov v tematickom za-

meraní Bezpečnosť, stabilita a podpora 

reforiem zabezpečujú: Slovenský Červe-

ný kríž, ETP Slovensko – Centrum pre 

udržateľný rozvoj, Košický samosprávny 

kraj, obec Zemplínske Hámre, Združe-

nie Tokajská vínna cesta, Trebišov, obec 

Stratená; Gréckokatolícka charita  

Prešov; Ministerstvo vnútra SR 

a Ministerstvo spravodlivosti SR. 

Realizáciu projektov v tematickom za-

meraní Životné prostredie a infraštruktúra 

zabezpečujú: obec Gemerská Poloma, 

obec Dlhé nad Cirochou, obec Tušice, 

obec Dvorníky, obec Veľké Ripňany, 

obec Častá, Štátna ochrana prírody SR 

a Národné lesnícke centrum Zvolen. 

Realizáciu projektov v tematickom za-

meraní Ľudský a sociálny rozvoj zabezpe-

čujú: Štátny inštitút odborného vzdelá-

vania a SAIA, n.o. ako koordinačná jed-

notka Štipendijného fondu na Sloven-

sku a partner CRUS, ktorý zabezpečuje 

jeho realizáciu na strane Švajčiarskej 

konfederácie. 

Realizáciu projektov v tematickom za-

meraní Osobitné alokácie zabezpečujú 

Úrad vlády SR a Nadácia EKOPOLIS ako 

výzvou vybraný Sprostredkovateľ Bloko-

vého grantu. 
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tematické zameranie: Bezpečnosť, stabilita a podpora reforiem   

oblasť zamerania 
počet projek-

tov 
COV (EURO) 

NFP na COV

(EURO) 

PŠK na COV 

(CHF) 

iniciatívy regionálneho rozvoja v 

okrajových a znevýhodnených 

regiónoch 

7 8 081 002 7 992 832 8 495 000 

prevencia a manažment prírod-

ných katastrof 
1 3 270 903 3 123 643 3 319 150 

posilnenie inštitúcii a kapacít pre 

boj proti korupcii a organizované-

mu zločinu 

2 6 195 575 6 195 575 6 584 000 

celkovo 10 17 547 480 17 312 050 18 398 150 

 

tematické zameranie: Životné prostredie a infraštruktúra 
  

oblasť zamerania 
počet projek-

tov 
COV (EURO) 

NFP na COV 

(EURO) 

PŠK na COV 

(CHF) 

obnova a modernizácia základnej 

infraštruktúry a skvalitnenie život-

ného prostredia 

6 25 421 063 24 642 163 27 009 879 

ochrana prírody 2 3 914 402 3 914 402 4 160 000 

celkovo 8 29 335 465 28 556 565 31 169 879 

 

tematické zameranie: Ľudský a sociálny rozvoj 
  

oblasť zamerania 
počet projek-

tov 
COV (EURO) 

NFP na COV 

(EURO) 

PŠK na COV 

(CHF) 

výskum a vývoj 1 2 574 601 174 601 3 000 000 

technická a odborná príprava 1 3 656 108 3 656 108 3 885 000 

celkovo 2 6 230 709 3 830 709 6 885 000 

 

tematické zameranie: Osobitné alokácie 
  

oblasť zamerania 
počet projek-

tov 
COV (EURO) 

NFP na COV 

(EURO) 

PŠK na COV 

(CHF) 

Blokový grant pre mimovládne 

organizácie a podporu partner-

stiev švajčiarsko-slovenskej spolu-

práce 

1 5 386 684 5 386 684 5 510 901 

nástroj na prípravu projektov 1 539 000 539 000 552 070 

Fond technickej asistencie 1 941 176 941 176 1 000 000 

celkovo 3 6 866 860 6 866 860 7 062 971 

COV – celkové oprávnené výdavky; NFP – nenávratný finančný príspevok; PŠK – príspevok Švajčiarskej kon-

federácie 
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Kontrolné mechanizmy a boj proti korupcii 

Kontroly vykonané podľa zákona č. 10/1996 Z. z.: 

p.č. oblasť kontroly 
počet  

subjektov 
kontrolu vykonal 

1. 

Kontrola plnenia úloh z uznesení vlády SR, dodržiavania 

smernice a metodického pokynu na prípravu 

a predkladanie materiálov na rokovanie vlády SR, plne-

nia legislatívnych úloh vlády SR 

 19  OKBPK 

2. 

Kontrola postupu Pôdohospodárskej platobnej agentú-

ry pri procese schvaľovania žiadostí o nenávratný fi-

nančný príspevok poskytnutý z Európskeho poľnohos-

podárskeho fondu pre rozvoj vidieka a z prostriedkov 

štátneho rozpočtu SR 

 1 CKÚ OLAF 

3. 

Kontrola plnenia úloh štátnej správy na úseku sprístup-

ňovania informácií podľa zákona č. 211/2000 Z. z. o slo-

bodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

 1 

  

OKBPK 

  

4. 

Kontrola plnenia prijatých opatrení na odstránenie 

nedostatkov zistených vykonanou kontrolou zamera-

nou na dodržiavanie zákonom stanovených lehôt pri 

výkone štátnej správy na úseku katastra nehnuteľností 

 3 

 OKBPK 

a 

ExPO 

5. 

Kontrola dodržiavania lehôt pri plnení úloh štátnej 

správy v zmysle zákona č. 447/2008 Z. z. o peňažných 

príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postih-

nutia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov 

  

 4 

 OKBPK 

a 

ExPO 

6. 

Kontrola vybraných projektov realizovaných v rámci 

Operačného programu Životné prostredie so zameraním 

na dodržiavanie procesov finančného riadenia 

  

1 
 OCKÚ OLAF 

7. 

Kontrola výberového konania na obsadenie voľného 

miesta vedúceho zamestnanca, ktorý vykonáva funkciu 

štatutárneho orgánu – riaditeľa Tanečného divadla Ifjú 

Szívek. 

 1 
 OKBPK 

  

Spolu   30 SKBPK 
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Kontroly vykonané podľa zákona č. 502/2001 Z. z.:  

p.č. 
oblasť kontroly 

Následná finančná kontrola: 

počet sub-

jektov 

kontrolu 

vykonal 

   1. 

hospodárenia s verejnými prostriedkami poskytnutými 

z rozpočtovej kapitoly ÚV SR na realizáciu prác prvého 

a druhého realizačného projektu Programu revitalizácie kra-

jiny a integrovaného manažmentu povodí SR 2011 

 5  ExPO 

2. 

hospodárenia s verejnými prostriedkami poskytnutými Úra-

dom vlády SR na základe zmluvy obci Letanovce na dovyba-

venie bytov nižšieho štandardu a na dovybavenie obytného 

súboru v lokalite „Strelník“ 

 1  ExPO 

3. 

overenia objektívneho stavu kontrolovaných skutočností a 

ich súlad s osobitnými predpismi, rozhodnutiami vydanými 

na základe osobitných predpisov alebo s vnútornými aktmi 

riadenia so zameraním na dodržiavanie hospodárnosti, efek-

tívnosti, účinnosti a účelnosti pri hospodárení s verejnými 

prostriedkami príspevkovej organizácie Tanečné divadlo Ifjú 

Szívek 

 1  OKBPK 

4. 

hospodárenia s verejnými prostriedkami pri poskytovaní 

a používaní pracovného oblečenia a osobných ochranných 

pracovných prostriedkov 

 1  OKBPK 

5. 

hospodárenia  s verejnými  prostriedkami  poskytnutými na 

pracovné cesty, dodržanie  podmienok ich použitia, vykona-

nie predbežnej finančnej kontroly 

 1  OKBPK 

6. 
overenia splnených opatrení prijatých na nápravu nedostat-

kov a odstránenie príčin ich vzniku zistených NFK č. 5/2009 
 1  OKBPK 

7. 

dodržania podmienok na poskytnutie  verejných finančných 

prostriedkov a dodržanie podmienok ich použitia; overenie 

objektívneho stavu kontrolovaných skutočností a ich súlad s 

osobitnými predpismi so zameraním na správnosť vyúčtova-

nia dotácie poskytnutej v roku 2011 sekciou národnostných 

menšín 

 1 OKBPK 

Spolu   11 SKBPK 
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Prehľad kontrol vykonaných podľa zákona č. 10/1996 Z. z . 

kontroly počet subjektov 

vyplývajúce zo zamerania kontrolnej činnosti 28 

operatívne kontroly  2 

kontroly spolu 30 

Porovnanie počtu kontrol - zákon č. 10/1996 Z. z. - rok 2013 a rok 2012: 

počet ukončených kontrol v roku 2013               30  

(23 x protokol o výsledku kontroly, 7 x záznam o kontrole) 

počet ukončených kontrol v roku 2012                       31 

(21 x protokol o výsledku kontroly, 10 x záznam o kontrole) 

Prehľad kontrol vykonaných podľa zákona č. 502/2001 Z. z. 

kontroly počet 

vyplývajúce zo zamerania kontrolnej činnosti  4 

operatívne kontroly  7 

kontroly spolu 11 

Porovnanie počtu kontrol - zákon č. 502/2001 Z. z. - rok 2013 a rok 2012: 

Počet ukončených kontrol v roku 2013                   11  

(11 x správa o výsledku NFK) 

Počet ukončených kontrol v roku 2012                   19 

(11 x správa o výsledku NFK, 8 x záznam o výsledku NFK) 

Štatistické údaje charakterizujúce činnosť OCKU OLAF v roku 2013 v oblasti OFZ EÚ 

činnosť rok 2012 rok 2013 rozdiel 

počet vykonaných kontrol podľa zákona č. 10/1996 Z.z. 5 2 - 3 

z toho počet neplánovaných kontrol 2 1 - 1 

poskytnutie požadovanej podpory OLAF-u  pri administratív-

nych vyšetrovaniach 
 3  1 - 2 

poskytnutie podpory OLAF-u pri získavaní informácií 

a dokumentácií na základe dožiadania 
13 15 +2 

spracovanie podaní verejnosti o podozreniach z poškodenia, 

resp. ohrozenia finančných záujmov EÚ 
52 64 +12 

vzdelávanie sieťových partnerov v oblasti OFZ EÚ vrátane or-

ganizácie školení zameraných na boj proti korupcii pre za-

mestnancov ústrednej štátnej správy (predovšetkým 

z ministerstiev) 

16 14 -2 

zasadnutie Riadiaceho výboru pre OFZ EÚ v SR 3 2 -1 
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Vzdelávacie aktivity v oblasti ochrany finančných záujmov EÚ v roku 2013  

 1. 
Zvyšovanie  právneho  vedomia v oblasti prevencie korupcie a boja proti ko-

rupcii (realizácia 4 x) 
 OKPBK 

 2. forenzný audit 

 OCKÚ 

OLAF 

 3. 
Nezrovnalosti v poľnohospodárskych fondoch v podmienkach Slovenskej re-

publiky 

 4. 

Národná kriminálna agentúra P PZ a ochrana finančných záujmov Európskej 

únie 

(realizácia 2 x) 

 5. 
Ochrana finančných záujmov Európskej únie v podmienkach Slovenskej re-

publiky 

 6. 

Mechanizmy daňových podvodov DPH a odhaľovanie podozrení z podvodov 

počas výkonu daňovej kontroly v súvislosti s ochranou finančných záujmov 

Európskej únie 

 7. Verejné obstarávanie v Slovenskej republike po 1.7. 2013 

8. 
Kontrola a audit v rámci implementácie finančnej pomoc Európskej únie 

v podmienkach Slovenskej republiky 

9. 
Nezrovnalosti v štrukturálnych fondoch a Kohéznom fonde v podmienkach 

Slovenskej republiky 

10. Dohľad vo verejnom obstarávaní 

11. 
Nezrovnalosti v oblasti tradičných vlastných zdrojov rozpočtu Európskej únie 

v podmienkach Slovenskej republiky 

spolu  15 školení 
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Ľudské zdroje 

  

Počet cel-
kom 

Štátna 
služba 

Výkon prá-
ce vo verej-
nom záuj-

me 

Ústavný 
činiteľ 

Plánovaný počet zamestnancov celkom 501 305 194 2 

Po zmenách plánovaného limitu počtu zamest-
nancov 

549 352 195 2 

Skutočný počet zamestnancov celkom 
k 31.12.2013 

519 322 195 2 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov za rok 
2013 

486,45 295,5 190,95 - 

Počty zamestnancov – rok 2013 

Celkový počet 
uskutočnených 
výberových ko-

naní - 14 

Počet vonkajších výberových konaní - 
14 

Počet vnútorných výberových konaní - 0 

z toho z toho 

Počet prihláse-
ných 

uchádzačov 

Počet zúčastne-
ných 

uchádzačov 

Počet prihláse-
ných 

uchádzačov 

Počet zúčastnených 
uchádzačov 

72 40 0 0 

Výberové konania (štátna služba) – rok 2013 

Celkový počet 
uskutočnených 

výberov – 31 

Počet výberov zo štátnych zamestnan-
cov - 14 

Počet výberov z občanov Slovenskej re-
publiky - 17 

z toho z toho 

Počet prihlá-
sených 

uchádzačov 

Počet zúčastnených 
uchádzačov 

Počet prihláse-
ných uchádzačov 

Počet zúčastnených 
uchádzačov 

45 25 156 83 

Výbery – rok 2013 

Celkový počet uskutočnených výberových konaní 8 

Počet prihlásených uchádzačov 56 

Počet zúčastnených uchádzačov 24 

Výberové konania (verejná služba) – rok 2013 

  
Počet zamest-
nancov celkom 
k 31.12.2013 

Počet zamest-
nancov pracu-

júcich 
v organizácii 1 

a viac rokov 

Celkový počet 
zamestnancov 

predchádzajúce-
ho roku 

k 31.12.2012 

Stabilita v % 

Rok 2013 519 382 427 78,52 

Stabilita zamestnancov 
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